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El presente informe tiene como objeto de estudio nuestra zona, la comarca de
Gernika-Bermeo, también Busturialdea-Urdaibai, con los datos del Censo
agrario del Eustat año 2020 y se compara con el del 2009 para los veinte
municipios de la comarca, si se cuenta con información disponible. Algunos
datos se toman en relación con el resto de las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia, para tenerlos como referencia. La información que
aporta es por unidades de explotaciones agrícolas y por hectáreas. Este
censo considera las explotaciones agrícolas y ganaderas existentes a fecha
del 30 de setiembre de 2020. También para el año 2020 se aportan los
datos, según los Umbrales Reglamento (UE) 2018/1091). 

Hay otras fuentes a las que también haré referencia como son: el Directorio
de Actividades Económicas (DIRAE), que da cuenta de los establecimientos y
empresas que ejercen actividades económicas según la CNAE (Clasificación
Nacional de Actividades Económicas) y del Directorio de explotaciones
agrarias, ambas del Eustat. Las definiciones están en su página web. Así
mismo, se recogen algunos datos de la Estrategia Agroalimentaria
Busturialdea-Urdaibai 2030 elaborada por Urremendi de enero de 2022.
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  Una explotación agrícola es una unidad, desde el punto de vista técnico y económico, con una
gestión única y que realiza actividades agrícolas en el territorio nacional, tanto como actividad
principal como secundaria. La explotación también puede proporcionar otros productos y servicios
complementarios (no agrícolas). Dicha unidad, al ser única desde el punto de vista técnico y
económico, se caracteriza por el uso en común de la mano de obra y de los medios de producción
(maquinaria, tierra, instalaciones, abonos, etc.).
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Nº explotaciones Hectáreas

2009 2020 2009 2020

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones 

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

836
1.256
1.156
1.025
1.047
696

1.048

631 
789
753 
815 
551
495
617

10.961
9.273
9.740

15.899
8.803 
8.205
6.601 

7.097
7.197
6.086 
11.744
4.000
3.608
3.560

Bizkaia 7.064 4.651 69.482 43.292
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EXPLOTACIONES AGRARIAS EN LAS COMARCAS DEL TERRITORIO HISTÓRICO
DE BIZKAIA, TODAS LAS TIERRAS, NÚMERO Y HECTÁREAS. 2009 2020

ROSA DE LA ASUNCIÓN SANZ

Fuente: Eustat. Censo agrario

El Censo agrario del 2020, en primer lugar, se refiere a todas las tierras y
en esta categoría hace una diferenciación por el tipo de uso: la superficie
agraria utilizada (SAU) y “otras tierras”. De las siete comarcas que forman el
Territorio histórico de Bizkaia, considerando todas las tierras, por número de
explotaciones agrarias, en el año 2020, la comarca de Gernika-Bermeo
ocupa el anteúltimo lugar, la última es Markina–Ondarroa, siendo
Enkartazioak/Encartaciones la primera. En nuestra comarca, en el año 2020
estaban censadas 551 explotaciones, de un total de las 4.651 existentes en
Bizkaia, lo que supone un 12% y ocupan 4.000 hectáreas, un 9% del total.

Diez años antes, en Gernika-Bermeo, había 1.047 explotaciones, mientras
que en el año 2020 se han contabilizado 551, 496 unidades menos, un
47%, casi la mitad. Si se compara con el resto de las comarcas, es la que
más explotaciones ha perdido tanto numérica como proporcionalmente,
aunque el resto de las comarcas, también han sufrido caídas importantes. En
Bizkaia, en el periodo intercensal estudiado, se ha pasado de 7.064
explotaciones a 4.651, un 34% menos. Ambos porcentajes son superiores a 



los que se recogen en la nota de prensa del Eustat, en la C.A. de Euskadi
había 12.919 explotaciones agrarias en 2020, un 21,8% inferior a las
censadas en 2009. 29/4/2022. 

En estos diez últimos años, en nuestra comarca se han dejado de trabajar
4.803 hectáreas, así en 2009 se trabajaron 8.803 hectáreas y en el último
censo se contabilizan 4.000. El resto de las comarcas también ven como
pierden hectáreas productivas en menor o mayor proporción, según el total
de su superficie. En Bizkaia, en este tiempo, de las 69.482 hectáreas que se
trabajaban, han quedado reducidas a 43.292. Ni en las comarcas, ni en
Bizkaia, ha habido ninguna ampliación de terrenos. 

Siguiendo con el Censo agrario, según los Umbrales Reglamento (UE)
2018/1091, considerando todas las tierras, en el año 2020, hay 442
explotaciones y 3.583 hectáreas, una cantidad menor, que también es
inferior en las otras comarcas y en Bizkaia (ver tabla 1).

El Directorio de Actividades Económicas (DIRAE) por la rama de actividad
(A10) agricultura, ganadería y pesca en el año 2022, en la comarca de
Gernika-Bermeo, cifra en 176 estos establecimientos, mientras que en el año
2012 eran 266, han desaparecido 90, lo que supone una disminución del
34%. Es el número más alto en pérdidas, si se compara con el resto de las
comarcas, y también proporcionalmente. En Bizkaia, en estos dos últimos
años, en este epígrafe, hay 324 establecimientos menos (ver tabla 2). 

Según la Estrategia Agroalimentaria Busturialdea-Urdaibai 2030, que toma
como fuente el Registro de Explotaciones Agrarias (REA) existen 1.431
explotaciones registradas, de las cuales sólo 406 dedican una parte de su
producción a la venta y únicamente existen 61 explotaciones agrarias
profesionales en la comarca, que se orienten al mercado y tengan más de
0,5 UTAs.
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  Establecimiento es una unidad productora de bienes o servicios, la cual desarrolla una o más
actividades de carácter económico o social, bajo la responsabilidad de un titular o empresa, en un
lugar, local o conjunto de locales conexos situados en un emplazamiento topográfico determinado.
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Por municipios, según el DIRAE, el número de establecimientos que llevan a
cabo una actividad (A10) dedicados a la agricultura, ganadería o pesca,
también disminuye progresivamente. En el 2012 había 276 establecimientos
y en el año 2022 se registran 174. En estos diez años Busturia aumenta de
siete a once y Arratzu de cinco a seis, el resto pierde establecimientos
progresivamente (ver tabla 3).

Superficie agraria utilizada (SAU) en las comarcas del Territorio histórico de
Bizkaia, unidades y hectáreas. 2009-2020

Nº explotaciones Hectáreas

2009 2020 2009 2020

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones 

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

829
1.239
1.152
1.020
1.045
692

1.043

609
763
734
780
531
486
597

6.435
6.888
5.612

12.905
4.687
3.521
4.544

6.058
4.920
4.527

10.840
3.285
2.611
2.831

Bizkaia 7.020 4.500 69.482 43.292

Fuente: Eustat. Censo agrario

En cuanto a las explotaciones según la SAU, en los últimos diez años en
Gernika- Bermeo, de 1.045 unidades censadas en el año 2009, en 2020 se
han registrado 531, casi la mitad. Aunque no en la misma proporción, todas
las comarcas pierden un número importante de unidades según la SAU, si
bien es en nuestra comarca donde más han caído, seguida de Plentzia
Mungia. En Bizkaia de 7.020 unidades han quedado en 4.500, es decir una
de cada tres explotaciones ha desaparecido, aunque menos que en nuestra
zona, que se han perdido casi la mitad. 

  La SAU puede ser al aire libre y/o en abrigo bajo. Es el conjunto de la superficie total de tierra
arable cultivos herbáceos y barbechos), cultivos permanentes o leñosos, pastos permanentes, y
huertos familiares utilizada por la explotación agrícola.

3

3
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También las hectáreas ocupadas como SAU en nuestra zona se han visto
reducidas de 4.687 que había en el año 2009 a 3.285 que hay en el último
censo, 1.402 hectáreas menos, un 30%. Lo mismo ha sucedido en el resto de
la en Enkartazioak/Encartaciones y en Bilbo Handia/Gran Bilbao se han
reducido un número mayor de hectáreas, aunque también contaban con más
extensión y es en Plentzia-Mungia donde más terreno se pierde
proporcionalmente.

Según el Directorio de explotaciones agrarias, a fecha de 1 de enero de
2021 al referirse a la SAU señala que en nuestra zona hay 584
explotaciones y 3.288 hectáreas y en Bizkaia hay 4.791 explotaciones y
35.958 hectáreas (ver tabla 4).

La SAU según uso se define: con pastos permanentes y con tierras labradas.
En Gernika-Bermeo, la mayor parte de la SAU se dedica a pastos
permanentes. En el último censo, representan seis veces más en extensión que
las tierras labradas, hay 446 hectáreas ocupadas por estas y 2.839 para
pastos permanentes.

Las explotaciones con pastos permanentes, en el periodo intercensal
estudiado, se han pasado de 983 a 482, 501 menos y de las 923 con
tierras labradas han quedado en 461, es decir 462 menos. Si se compara
con el resto de las comarcas, tanto con pastos como con tierras labradas es
donde más unidades se han perdido, únicamente en Bilbo Handia/Gran
Bilbao de las explotaciones que labraban las tierras se han reducido algunas
más, aunque también había un número mayor. En todas las comarcas se han
dado disminuciones importantes. En Bizkaia de las 6.667 explotaciones con
pastos han quedado 4.120, 2.547 menos y de 6.065 que labraban tierras
en el año 2009, en el último censo hay 3.571, 2.494 menos (ver tabla 5).

En nuestra comarca, de las 4.026 hectáreas de pastos permanentes que
había en el año 2009, en el último censo hay 2.839, 1.187 hectáreas
menos, 30% del total. En cuanto a las hectáreas de las tierras labradas, de 

4

4  Pastos permanentes: son las tierras dedicadas durante varios años consecutivos (por lo general 5
años o más), a la producción de hierba, ya sean cultivadas (sembradas) o de forma natural
(espontánea) que no están incluidas en la rotación de cultivos de la explotación. Estas superficies
pueden ser utilizadas para pastoreo, segados para ensilaje y heno o para producción de energía
renovable.



661 han quedado en 446, 215 menos, un 33% se han abandonado. En
Bizkaia, en el mismo periodo de tiempo, de 40.443 hectáreas con pastos se
ha reducido a 32.681, 7.762 hectáreas menos, una pérdida de un 19%.
También de las tierras labradas, de 4.156 hectáreas han quedado en 2.394,
se han perdido 1.762, un 42% del total, un porcentaje que en nuestra
comarca es menor (ver tabla 6).

En el Censo agrario, del 2020, siguiendo los (Umbrales Reglamento (UE)
2018/1091), los datos aportados para pastos y tierras labradas varían
ligeramente, siendo algo inferiores, tanto en unidades de explotación cómo
en hectáreas, no solo en Gernika-Bermeo, también en Bizkaia (ver tabla 7).

En lo que se consideran como “otras tierras”  en Gernika-Bermeo, si en el
año 2009 había 854 explotaciones diez años más tarde hay 392, es decir
menos de la mitad y de 4.116 hectáreas han quedado en 716. Todas las
comarcas ven cómo disminuye este tipo de tierras, pero en la nuestra es en
donde más unidades y hectáreas se han perdido. En Bizkaia de 5.393
explotaciones que disponían de “otras tierras” diez años más tarde hay
3.171, un 41% menos, y en cuanto a las hectáreas de 24.886 se han
reducido a 8.218, el 70% habían desaparecido (ver tabla 8). 

Resumiendo, en Gernika-Bermeo, considerando todas las tierras de las
explotaciones agrarias, de 983 hectáreas que se dedicaban a pastos
permanentes en 2009, diez años más tarde, hay 482. Las tierras labradas
eran 928 hectáreas y quedan 461 y lo que se denominan “otras tierras” de
4.116 hectáreas se han reducido a 716. En general, hay que decir que es la
comarca que más hectáreas ha perdido, en todos los usos, si se compara con
las demás, tanto numérica como porcentualmente.

Por municipios, en el último Censo agrario, en cuanto a la superficie de las
tierras labradas, Muxika es el más extenso, de hecho, en Gernika-Bermeo,
algo más de la cuarta parte de estas tierras, se encuentran en este municipio
y en estos últimos diez años las tierras labradas han aumentado de 71 

7

ROSA DE LA ASUNCIÓN SANZ

5

5  Otras tierras: superficie agrícola no utilizada, superficie forestal y demás superficies ocupadas
por edificios, corrales, caminos, estanques, canteras, tierras estériles, roquedales, etc.
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hectáreas a 131. El segundo municipio es Kortezubi, con 41 hectáreas,
aunque se reduce si se compara con las 68 hectáreas que tenía en el año
2009. Le sigue Busturia, que ha ampliado la superficie pasando de 17
hectáreas a 37. El resto de los municipios a este uso dedican menos
superficie.

De las casi 4.000 hectáreas que hay en la comarca con pastos permanentes,
sobre todo se encuentran en Bermeo y Muxika, cada municipio supera las
450 hectáreas y en Nabarniz y Errigoiti están en torno a las 200. En los
últimos diez años todos los municipios reducen las hectáreas con pastos,
únicamente Ea y Gautegiz Arteaga han aumentado en extensión, de 152 a
196 y de 93 a 159 respectivamente.

En la categoría de “otras tierras”, en primer lugar, se encuentra Bermeo con
160 hectáreas y Muxika y Mendata alrededor de 80 hectáreas y se han
reducido en un número importante entre el año 2009 y el 2020 (ver tabla 9). 

Tipos de cultivo de las tierras labradas en Gernika-Bermeo. 2009-2020

2009 2020

Explotación Hectáreas Explotación Hectáreas

Herbáceos (incluye huertos familiares)
Viñedo
Frutales

Otras tierras labradas

811
53

707
-

416
62

183
-

439
29

121
140

179
123
83
55

Fuente: Eustat. Censo agrario

En los Censos agrarios a los que nos referimos, en las tierras labradas se dan
los siguientes tipos de cultivos: herbáceos (incluye huertos familiares), frutales,
olivar (no en este caso), viñedo y otras tierras labradas.  6

6  Se trata de aquellas tierras que, formando parte de la explotación, son parte de la Superficie
Total (ST) pero no constituyen lo que se ha denominado Superficie Agrícola Utilizada (SAU).
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A la vista de los datos recogidos en la tabla precedente, se observa cómo en
los diez últimos años se pierden explotaciones y hectáreas en todos los tipos
de tierras labradas. Las unidades que aportan herbáceos siguen siendo
mayoritarias 439, pero en el 2009 eran casi el doble 811, igual que las
hectáreas, que también se han reducido notablemente de 416 a 179. Los
viñedos, aunque las explotaciones han quedado reducidas casi a la mitad,
de 53 a 29, las hectáreas se han duplicado de 62 a 123. Las mayores
caídas se han dado en las explotaciones dedicadas a frutales, que de 707
unidades que había en el año 2009 han quedado en 121, igual que las
hectáreas trabajadas, se han abandonado cien, de 183 a 83. En el Censo
del 2020 aparecen 140 explotaciones que cuentan con 55 hectáreas
dedicadas a otras tierras labradas, mientras que en el anterior no había
ninguna.

En Gernika-Bermeo, el aprovechamiento que se hace de las tierras labradas
es preferentemente para herbáceos (incluye huertos familiares), que ya hemos
visto cómo han ido cayendo. Si se compara con el resto de las comarcas,
estas instalaciones han disminuido en mayor porcentaje, un 46%, mientras en
el resto de las comarcas, se han reducido sobre el 35%. También en Bizkaia,
se han perdido casi 2.000 explotaciones que producían herbáceos, de
5.305 a 3.356 unidades,

Igualmente, en el resto de las comarcas se dejan de trabajar tierras para
obtener herbáceos, únicamente en Durangaldea/Duranguesado se han
ampliado ligeramente y sobre todo disminuyen en
Enkartazioak/Encartaciones. En Bizkaia, de 2.647 hectáreas en el año 2009
se rebajan a 1.169 en 2020.

En el Censo del 2020, dato que no aparece en el del 2009, se contabilizan
283 huertos para consumo propio que ocupan 9 hectáreas. Junto con
Plentzia-Mungia es donde menos huertos hay en Bizkaia (ver tabla 10).

7

7 Herbáceos: constituidos por aquellas plantas cuya parte aérea tiene consistencia herbácea
(cereales, leguminosas, patata, algodón, remolacha, forrajeras, hortalizas, etc.).

Según los Umbrales Reglamento (UE) 2018/1091 en el año 2020 en nuestra 



Explotaciones Hectáreas

Cultivos cosechados en verde
Hortalizas

Cereales para grano
Leguminosas y proteaginosas secas para grano

141
218
18
16

60
59
33
3

se rebajan a 271 las explotaciones que cultivan herbáceos al aire libre
(incluye barbechos), un número bastante menor que las 439 explotaciones
que se han señalado anteriormente, y también algunas menos hectáreas 156,
antes 416. En el resto de las comarcas también se aportan números más
reducidos y en Bizkaia, que registra 1.841 explotaciones, antes 3.356 y 850
hectáreas, antes 1.169 (ver tabla 11).
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Cultivos herbáceos en Gernika-Bermeo según tipo. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Los herbáceos que se cultivan preferentemente en nuestra zona, según el
Censo del 2020, son: cultivos cosechados en verde hay 141 explotaciones,
que producen 60 hectáreas, es la comarca donde hay más explotaciones y
más hectáreas que se dedican a esta actividad y representan
aproximadamente la cuarta parte del total de las existentes en Bizkaia. En
218 unidades se obtienen hortalizas en 59 hectáreas, parecida cantidad al
resto de las comarcas. El mayor número de instalaciones de este tipo están en
Durangaldea/Duranguesado y en Plentzia-Mungia es donde más hectáreas se
dedican a esta producción.
 
En menor medida, también en nuestra zona, dieciocho instalaciones
abastecen de cereales para grano ocupando 33 hectáreas y dieciséis
abastecen de leguminosas y proteaginosas secas para grano en tres
hectáreas. Esta es una producción prácticamente inexistente en Bizkaia y la
mitad se consigue en nuestra comarca (ver tabla 12).

8

8 Cultivos cosechados en verde: destinados principalmente a alimentación animal, forraje o
producción de energía renovable, a saber, cereales, gramíneas, leguminosas o cultivos industriales
y otros cultivos de tierras arables cosechados o utilizados en verde.



11

ROSA DE LA ASUNCIÓN SANZ

En los municipios de Gernika-Bermeo, según la extensión de las tierras
dedicadas a los herbáceos y barbechos, las hortalizas son las que más
hectáreas ocupan y    prácticamente se encuentran en todos los municipios,
sobre todo, en Bermeo y Muxika, aunque en la comarca, en estos últimos
diez años, casi se han perdido 30 hectáreas para su producción, de 108 a
79. 

En segundo lugar, en Muxika y en Kortezubi hay cultivos forrajeros, que en
menor extensión se dan en todos los municipios de la comarca y de 89
hectáreas que se trabajaban en el año 2009, se han rebajado a 57 en el
último censo. Los cereales para grano se encuentran únicamente en Gautegiz
Arteaga y Kortezubi.  Es el único herbáceo que, a nivel comarcal, ha
aumentado ligeramente la extensión del terreno ocupado, de 25 a 31
hectáreas. Las leguminosas para grano, que en el anterior censo aparecían
en muchos municipios y se cultivaban en doce hectáreas, han quedado en
tres.  En el censo del año 2009, aparece cómo en Errigoiti, un número
importante de las tierras se dedicaban al cultivo de patata y también 52
hectáreas aprovisionan de hortalizas, mientras que en 2020 únicamente tres
hectáreas se dedican a esta producción. En Murueta se contabilizaron 100
hectáreas en barbecho y en el último Censo en toda la comarca
prácticamente han desaparecido las tierras en barbecho (ver tabla 13).

Siguiendo con las tierras labradas en nuestra zona, ya se ha dicho que
después de los herbáceos, por hectáreas, la segunda producción, son
viñedos (txakolí), que en los últimos diez años han duplicado su extensión, de
62 a 123 hectáreas, aunque el número de explotaciones se hayan reducido
a casi la mitad, de 53 a 29. Si comparamos esta situación con el resto de las
comarcas, aquí es donde más terreno se dedica a esta actividad, en las otras
comarcas hay un número mayor de explotaciones, pero con menor extensión
y se han ido reduciendo tanto las instalaciones con viñedos como las
hectáreas, únicamente en Plentzia-Mungia y Enkartazioak/Encartaciones se
mantienen igual a como estaban hace diez años. En Bizkaia viñedos se han
perdido en los últimos años tanto explotaciones que se dedican a ellos, de
384 a 218, como terreno de 682 a 439 hectáreas.
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En Gernika-Bermeo, por el contrario, la extensión dedicada a frutales es cada
vez menor, en el periodo intercensal estudiado, de 183 hectáreas se han
visto reducidas a 88, así como las explotaciones en las que se cultivaban,
que de 707 han pasado a 121. Esta situación también sucede en el resto de
las comarcas, aunque en Plentzia-Mungia la pérdida ha sido incluso mucho
mayor. En Bizkaia, en el 2009, de 4.502 instalaciones en las que había
frutales en el 2020 han quedado 669, si bien las hectáreas ocupadas se
reducen de 812 a 515 (ver tabla 14).

Hay otras tierras labradas, pero no utilizadas, por razones económicas,
sociales u otras de análogas características, y en nuestra zona, en el año
2009, prácticamente no se censaron ni explotaciones ni hectáreas en esta
categoría, mientras que en el último censo ya hay 140 unidades y 55
hectáreas que aparecen como tierras labradas sin utilizar. Esta situación
también se constata en la mayoría de las comarcas que han pasado de no
registrar prácticamente tierras sin utilizar en el año 2009, a dejar cantidades
importantes, exceptuando Enkartazioak/Encartaciones (ver tabla 15).

Siguiendo los criterios Umbrales Reglamento (UE) 2018/1091) las cantidades
tanto en explotaciones como de viñedo, frutales y otras tierras labradas no
utilizadas para el año 2020 prácticamente son las mismas que las que
aparecen en el último Censo agrario (ver tabla 16).

También el Directorio de actividades agrarias del Eustat, a fecha de
01/01/2021, con datos provisionales, aporta unas cantidades iguales:
viñedo (29 explotaciones y 123 hectáreas), frutales (126 explotaciones y 88
hectáreas), cultivos herbáceos (45 explotaciones y 181 hectáreas) y por
último otros cultivos leñosos (140 explotaciones y 55 hectáreas) siendo esta
una categoría que no aparece en el Censo agrario (ver tabla 17).

Por municipios, considerando las hectáreas, en el año 2020, se encuentran
herbáceos en todos los municipios, sobre todo en Kortezubi y en Gautegiz
Arteaga. En Errigoiti y Murueta hace diez años ocupaban muchas hectáreas
que se han perdido prácticamente. Muxika dedica 91 hectáreas a viñedos,
de las 121 que hay en la comarca y han multiplicado por ocho  las que tenía



13

ROSA DE LA ASUNCIÓN SANZ

hace diez años. Le sigue Morga, con dieciséis hectáreas, que aparece en el
último censo como una nueva actividad, ya que hace diez años no había
ninguna hectárea con viñedos. En casi todos los municipios, aunque en
pequeñas cantidades, hay frutales, en Muxika y Arratzu es donde hay algunas
hectáreas más para esta producción. Otras tierras labradas pero que quedan sin
explotar, así como en el censo anterior no había en ningún municipio, en el
último censo en casi todos los municipios quedan algunas hectáreas, sobre todo
en Busturia (ver tabla 18).

Según el Censo agrario de 2020, en Gernika-Bermeo hay 116 explotaciones y
trece hectáreas que cultivan en invernadero, modalidad implantada también en
el resto de las comarcas, aunque con bastantes diferencias en cuanto a
unidades y extensión. En Bilbo Handia/Gran Bilbao, se encuentran algo más de
la mitad 124, de las 220 hectáreas que se registran en Bizkaia. 

Según los criterios (Umbrales Reglamento(UE)2018/1091), estas cantidades que
se aportan en el Censo agrario prácticamente son las mismas. En Bizkaia hay
738 explotaciones con invernadero, ocupando 220 hectáreas (ver tabla 19). 

En nuestra comarca, 22 instalaciones producen de forma ecológica, dieciocho
están ya certificadas y cinco se encuentran en conversión. En total ocupan 220
hectáreas, 126 de estás ya tienen certificación y 95 están en conversión.
Después de Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión, donde hay 26 explotaciones, en
nuestra comarca es donde la producción ecológica está más implantada (ver
tabla 20). 

Según la Estrategia agroalimentaria Busturialdea-Urdaibai 2030 “en
Busturialdea-Urdaibai la superficie agraria certificada ecológica se ha
incrementado en un 10,26% en los últimos 10 años…y hay 35 productores
agrarios ecológicos, un 5% más que en 2012. Buena parte de estos productores
son hortícolas, y en menor medida hay productores de fruta o de ganado. De
estos hay algunos que se dedican de manera profesional y otros que combinan
su labor agraria con otras actividades”.

Como se ha dicho, en el total de las tierras se contabilizan la SAU (los pastos
permanentes y tierras labradas, con sus cultivos) y “otras tierras” que se
clasifican en: erial, espartizal o matorral, especies arbóreas forestales y otras
superficies no productivas. 
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Superficie de las “otras tierras” de las explotaciones agrarias en Gernika-
Bermeo, por hectáreas. 2009-2020

2009 2020

Especies arbóreas forestales
Otras superficies no productivas

Erial

4.026
32
57

535
164
12

Total 4.115 711

Fuente: Eustat. Censo agrario

En Gernika-Bermeo, en el año 2020, en las que se denominan “otras tierras”
se encuentran mayoritariamente especies arbóreas forestales, y ocupan las
tres cuartas partes de la superficie total, 535 hectáreas de 711 hectáreas. En
el año 2009 había 4.026 hectáreas en las que se encontraban especies
arbóreas forestales y diez años más tarde, se registran 535 hectáreas, es
decir un 87% han desaparecido. 

A otras superficies no productivas, en Gernika-Bermeo hay 164 hectáreas, lo
cual supone una ampliación importante, si lo comparamos con las 32 que
aparecen en el Censo del 2009 y mientras en este año 57 hectáreas
quedaban en erial, en el censo del 2020 se registran doce.

En el resto de las comarcas, menos en Enkartazioak/Encartaciones las
especies arbóreas también ocupan la mayor parte de la superficie e
igualmente, en el periodo intercensal estudiado han perdido terreno. En
cuanto a otras superficies no productivas, como en nuestra zona, en el resto
de las comarcas, en todas se han ampliado incluso en mucha mayor
extensión. Por el contrario, las tierras en erial que cada vez quedan menos, 

9

10

 Especies arbóreas forestales: superficie de tierra cubierta de árboles o arbustos forestales, incluidas las
alamedas y plantaciones similares, ya sea dentro o fuera de los bosques, así como los viveros forestales que
se encuentren en el bosque y estén destinados a las necesidades propias de la explotación agrícola, y las
instalaciones forestales (caminos forestales, depósitos de madera de construcción, etc.). Cuando: los cultivos
agrícolas se combinan con el área boscosa, el área se divide proporcionalmente al uso del suelo (cultivos
asociados)

9

10   Otras superficies no productivas: son superficies que, sin ser utilizadas directamente para la producción
agrícola, son necesarias para el trabajo en la explotación, tales como las tierras ocupadas por edificios,
eras, construcciones, naves, patios, caminos, estanques, etc. Asimismo, se trata de superficies no aptas para
la producción agrícola, es decir, aquellas superficies que no pueden ponerse en cultivo sino es mediante la
ayuda de unos medios muy poderosos que no se encuentran normalmente en la explotación (canteras,
terrenos infértiles, lagunas, etc.).



Con ganadería Sin ganadería

Explotaciones Hectáreas Explotaciones Hectáreas

2009 2009

689 6.494 358 2.309

2020 2020

450 3.498 101 503
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únicamente en Markina-Ondarroa, se han más que duplicado. En Bizkaia se
sigue la misma pauta, y otras superficies no productivas, de 350 hectáreas
que había en el año 2009, diez años más tarde, hay aproximadamente
3.000 (ver tabla 21).

Por municipios, en el año 2020 en Bermeo, seguido de Mendata es donde
hay más terreno con especies arbóreas forestales 109 y 71 hectáreas,
respectivamente. Hace diez años, en Muxika y Bermeo se encontraban las
extensiones más grandes, 613 y 416 hectáreas, respectivamente. Otras
superficies no productivas quedan sobre todo en Bermeo, de las 160
hectáreas en la comarca 50 están en este municipio, seguido de Muxika con
23 hectáreas. Por último, hay terrenos dejados en erial, espartizal o matorral
en algo menos de la mitad de los municipios y en pequeñas cantidades (ver
tabla 22).

La ganadería en las explotaciones agrarias

En los Censos agrarios tanto del 2020 como del 2009 se hace una selección
de las explotaciones y de las hectáreas que ocupan con el criterio de si no
tienen ganadería o si crían algún tipo de ganado. Las especies de ganado
que se registran son: bovinos, ovinos, caprinos, porcinos, equinos, aves (en
miles), avestruces, conejas madres y colmenas. 

Tipo de explotaciones agrarias en Gernika-Bermeo, unidades y hectáreas.
2009–2020

Fuente: Eustat. Censo agrario
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En Gernika-Bermeo, según el Censo del 2020, 450 explotaciones, la
mayoría, tienen ganadería, mientras que 101 no tienen ganado, un 20%
respecto al total. Si vemos la evolución de las unidades con ganado, en estos
diez últimos años, de 689 que había en el año 2009 a 450, se han perdido
239, es decir han sufrido una caída de un 35%. Las que únicamente se
venían dedicando a la agricultura de 358 han quedado en 101, un 72% han
desaparecido, han sufrido mayor precariedad.

En la medida que el trabajo con ganado se contrae, el terreno que se ocupa
también se reduce, en Gernika-Bermeo, en el año 2009 se dedicaban 6.494
hectáreas y diez años más tarde son 3.498. Aunque las que son
explotaciones agrarias sin ganado pierden más terreno, de 2.309 hectáreas
a 503.

En el resto de las comarcas se da la misma situación, las unidades que
únicamente hacen producción agrícola son muchas menos que las que
cuentan con algún tipo de animales (bovino, ovino, aves…). Respecto a su
precariedad, en el resto de las comarcas, ha pasado igual, con ganadería se
pierden explotaciones y terreno, pero sin ganadería el abandono es mayor.
En Bizkaia hay 4.016 explotaciones que cuentan con algún tipo de ganado y
únicamente hay 560 sin ganadería, un 14% (ver tabla 23).

En todos los municipios se encuentran terrenos que se dedican a la cría de
ganado. En primer lugar, Bermeo con 590 hectáreas, si bien hace diez años
eran casi el doble,1.133. En segundo lugar, Muxika con 534 hectáreas,
aunque en el año 2009 eran 1.035. En este municipio también es donde hay
más hectáreas con producción sin ganadería, únicamente agrícola, aunque
en los diez últimos años se han reducido de 222 hectáreas a 135 (ver tabla
24).



  2009 2020

  Explotaciones Nº cabezas Explotaciones Nº cabezas

Ovinos
Bovinos
Equinos
Caprinos

Aves
Conejas madres

Colmenas
Porcinos

229
314
231
120
360
141
14
67

5.229
3.858
621
920

5.036
1.711

39
275

193
186
166
121
89
21
15
14

5.330
3.111
650
780

4.635
528

1.151
340
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Número y cabezas de ganado de las explotaciones agrarias de Gernika-
Bermeo según especie. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

En Gernika-Bermeo, según el último Censo agrario, el ganado ovino es el más
numeroso, tanto a nivel de explotaciones como de cabezas de ganado, hay
193 unidades y 5.330 cabezas. Durante el periodo intercensal estudiado,
han desaparecido algunas explotaciones, de 229 a 193, aunque el número
de ovejas ha aumentado ligeramente de 5.229 a 5.330, algunos rebaños se
han ampliado. 

Con escasa diferencia, están las explotaciones con ganado bovino, en el año
2020 había 186 y cuentan con 3.111 cabezas, diez años antes eran 314
explotaciones, 128 se han perdido, un mientras un 60% permanecen, un
40% se han abandonado. En cuanto al número de cabezas, hay unas 700
vacas menos en esta zona. 

Según el último censo, en 166 instalaciones hay ganado equino 650 caballos
o burros, y si se compara con el año 2009 prácticamente se mantiene igual,
había 621 de estos animales, en 231 unidades.

En nuestra zona tiene poca relevancia el ganado caprino, en el año 2020
había 121 instalaciones que contaban con 780 cabras y en estos diez
últimos años, la situación no ha variado mucho, en el 2009 había 920
cabras en el mismo número de instalaciones.



En estos últimos años, los negocios que crían aves han sufrido una caída
importante, de 360 que había en 2009, en la actualidad hay 89, aunque no
tanto en el número de aves, que de 5.000 han quedado en 4.635.

En menor medida hay explotaciones que producen conejas madres,
únicamente hay 21 instalaciones en la comarca, mientras que hace diez años
había 141. En el último censo hay 528 de estos animales, un número muy
inferior a los 1.713 que había hace diez años.

En cuanto a las colmenas, se contabilizan las ocupadas por abejas
destinadas a la producción de miel, independientemente de la naturaleza y el
tipo de la colmena, tanto móvil como fija. De catorce explotaciones y 39
colmenas que había hace diez años, actualmente hay quince explotaciones y
se ha llegado a 1.151 colmenas.

Por último, en nuestra zona, las instalaciones dedicadas a la cría de animales
porcinos son bastante escasas, y en estos diez años se han reducido más, de
67 a catorce, aunque el número de cabezas ha aumentado de 275 a 340
cerdos.

Si comparamos la situación de Gernika-Bermeo con el resto de las comarcas,
la cría de ovinos, que en nuestra zona es la mayoritaria en explotaciones y
en cabezas, en Enkartazioak/Encartaciones y en Arratia-Nerbioi/Arratia-
Nervión hay el doble de animales, aunque no así el número de
explotaciones, igual por que cuentan con algunos rebaños de mayor tamaño.
En Bizkaia, también las instalaciones se han reducido, pero sobre todo el
número de cabezas, de 65 mil a 53 mil (ver tabla 25). 

En nuestra comarca, las explotaciones con bovinos ocupan el segundo lugar,
pero si se compara con el resto de las comarcas, nuestra zona es la que tiene
menos instalaciones y cabezas, sobre todo en relación con
Enkartazioak/Encartaciones, donde hay veinte mil vacas, de las 48 mil que
hay en Bizkaia. donde también se pierden instalaciones, pero no tanto
cabezas (ver tabla 26).

Los caballos y burros, aunque en nuestra comarca es donde hay menos
explotaciones que tienen estos animales, como 600, hay comarcas en las que
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se encuentran más de mil doscientos caballos o burros y además en un
número bastante estable en estos últimos años, En Bizkaia, en el tiempo
intercensal estudiado, en menos explotaciones, se da el caso de que hay
algunos equinos más (ver tabla 27). 

El ganado caprino, que como hemos dicho, en nuestra zona, hay 121
explotaciones y 780 cabras, si se compara con el resto de las comarcas,
supone el número más reducido, ya que en el resto superan las 1.000, 2.000
e incluso 3.000. En Bizkaia, incluso se ha incrementado el número de estos
animales tanto en explotaciones como en cabezas (ver tabla 28). 

Las casi 5.000 aves que se crían en Gernika-Bermeo, es una pequeña
proporción de las casi 800 mil aves que hay en Bizkaia. Hay comarcas que
han ampliado su producción en grandes cantidades como Arratia-
Nerbioi/Arratia-Nervión y Enkartazioak/Encartaciones. En Bizkaia, como en
nuestra zona, también se ha dado una caída muy numerosa de explotaciones
avícolas, de 2.623 a 850, aunque no así en el número de aves (ver tabla
29).

Ya hemos dicho que la producción de conejas madres en nuestra zona es
muy minoritaria, esta se encuentra mayoritariamente en
Enkartazioak/Encartaciones, y en diecisiete explotaciones se crían casi siete
mil conejas, de las cerca de diez mil que hay en Bizkaia. En Bizkaia también
el número de unidades ha descendido de 926 a 160, y hay unos cinco mil
animales menos (ver tabla 30).

El número de colmenas en Gernika-Bermeo ha aumentado notablemente,
aunque en Enkartazioak/Encartaciones y en Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión,
en el último censo, llegan casi a dos mil en ambos casos, en nuestra zona
1.100. En Bizkaia también de 1.339 colmenas en diez años se han
incrementado hasta 7.852 (ver tabla 31).

Tanto las explotaciones como los animales porcinos que se crían en nuestra
comarca son escasos, así como en otras comarcas. La tercera parte de los
cerdos que se crían en Bizkaia, se encuentran en Durangaldea/Duranguesado,
algo más de mil de los tres mil. En Bizkaia disminuyen las explotaciones
mientras el número de animales porcinos aumenta (ver tabla 32).
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En Gernika-Bermeo, siguiendo los criterios (Umbrales Reglamento (UE)
2018/1091), en el año 2020, como se ha visto también anteriormente,
varían algunos datos. En el caso de los animales bovinos, caprinos y porcinos
lo hacen ligeramente tanto en el número de cabezas, como en las
instalaciones. En el ganado ovino, con los criterios del Reglamento UE, hay
una diferencia importante, de casi 1.000 ovejas y 50 explotaciones menos y
también 500 aves y 40 instalaciones menos (ver tabla 33).

De todos los municipios de la zona, Bermeo es donde se encuentran más
vacas, 2.485 cabezas, casi la mitad de las 5.145 que hay en la zona, y han
aumentado en casi mil entre el 2009 y el 2020. Le sigue Muxika, aunque
hay muchas menos 373 cabezas. Hay que decir que en todos los municipios
hay vacas en mayor o menor número, así como ovejas. En Bermeo hay
1.096 ovejas, aunque son casi 300 menos que hace diez años, mientras que
en Muxika hay 786 y en 2009 había 1.022.  Animales caprinos, aunque no
muchos, hay algunos en casi todos los municipios y la mayoría están en
Muxika. En casi todos los municipios se cría algún animal porcino y equinos.
También hay 910 colmenas en Bermeo y casi la mitad en Morga y algunas
más en otros municipios. Hay que decir que, según estos datos, en la zona se
llegaría a unas 1.800 colmenas. 

Hay que señalar que se contabilizan cantidades diferentes en Gernika-
Bermeo y si se suman los municipios de la comarca y el número de animales
pueden no ser coincidentes ya que estos varían a lo largo de la recogida de
datos, debido a paros temporales en el ciclo de producción (limpiezas
sanitarias regulares de establos, epidemias, etc.), por ser sacrificados o por
que se han reproducido (ver tabla 34 y 35).

Siguiendo el Directorio de las explotaciones agrarias, en Gernika-Bermeo se
contabilizan las cabezas de ganado de las explotaciones según especies, y
en este caso, encontramos que los datos son coincidentes con los del Censo
agrario 2020 (ver tabla 36).



  2012 2015 2018 2021 2022

0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos
0150 Producción agrícola combinada con la ganadera

0142 Explotación de otro ganado bovino y búfalos
0141 Explotación de ganado bovino para leche

0149 Otras explotaciones de ganado
0121 Cultivo de la vid

0122 Cultivo de frutos tropicales y subtropicales
0145 Explotación de ganado ovino y caprino

0147 Avicultura
0124 Cultivo de frutos con hueso y pepitas

0125 Cultivo de otros árboles, frutales y frutos secos
0143 Explotación de caballos y otros equinos

0119 Otros cultivos no perennes
0129 Otros cultivos perennes
0130 Propagación de plantas

0111 Cultivo de cereales 

35
20
30
27
10
3
7
5
2
4
3
1
2

20
1
6

42
65
28
14
7
4
6
5
3
3
1
-
2
1
-
2

35
48
12
8
6
5
8
4
2
1
2
1
3
-
-
1

33
38
13
9
6
3
5
3
3
2
2
1
1
-
-
-

31
29
9
8
6
4
4
3
3
2
2
1
1
-
-
-

Total 176 183 136 119 103

0161 Actividades de apoyo a la agricultura
0162 Actividades de apoyo a la ganadería

3
2

3
-

6
-

6
-

6
-
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Establecimientos en Gernika-Bermeo por actividad agroganadera (CNAE
2009)-2012-2022

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas (DIRAE) 

Según la CNAE (Clasificación Nacional de Actividades Económicas 2009),
en nuestra comarca, desde el año 2012 al 2022, los establecimientos con
alguna actividad agroganadera se han reducido de 176 a 103, sufriendo
una caída del 40%. Los establecimientos que se dedican al cultivo de
hortalizas siguen siendo los mayoritarios, pero de 35 han quedado en 31. En
segundo lugar, y se han incrementado de 20 a 29 están los que llevan a
cabo una producción agrícola combinada con la ganadera. De los 30 y 27
establecimientos, que hace diez años criaban ganado únicamente (otro
ganado bovino, o para leche) en diez años se han reducido a la tercera
parte. Los diez establecimientos con otros tipos de ganado se han reducido a
seis. El cultivo de la vid pasa de tres a cuatro y la avicultura de dos a tres. El
resto de los establecimientos son minoritarios y han disminuido e incluso
algunos han desaparecido, como los que se dedicaban a otros cultivos
perennes y al cultivo de cereales, como se ve en la tabla anterior.
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También se registran establecimientos que llevan a cabo actividades de
apoyo a la agricultura, en estos diez años de tres han pasado a ser seis,
mientras que los que apoyan a la ganadería mientras en el año 2012 había
dos, actualmente no queda ninguno.

Por municipios, el mayor número de establecimientos con alguna actividad
agroganadera se encuentra en Bermeo, hay quince, aunque son la mitad de
los 31 que había en el año 2012. Le sigue Gernika-Lumo donde quedan diez
de los veinte que había hace diez años. En Muxika se registran nueve y hace
diez años, había 21 y Busturia es de los pocos municipios donde han
aumentado, de seis a nueve. En el resto hay pocos establecimientos que
realicen esta actividad y son más los que se han reducido que los que han
aumentado (ver tabla 37).

Nota: En el anexo de tablas aparece cada uno de los municipios con
establecimientos que se dedican a la producción agroganadera.

El DIRAE también se refiere a la Orientación Técnico-Económica  de las
explotaciones agrarias en Gernika-Bermeo, en el año 2021. En primer lugar,
están las que se ocupan con la cría de animales herbívoros (vacas de leche,
de carne y ovejas) son 290, lo que representa la mitad de las 584
explotaciones que hay en la comarca en total. 

En un porcentaje mucho menor, el 16%, le siguen las 90 que proveen de
cultivos y ganadería (agricultura general, vacas y ovejas). Le siguen las 66
que representan un 11%, y son explotaciones que únicamente producen
horticultura (huertos y flores). 

A los cultivos leñosos (viñas y frutales) se dedican 49 unidades lo que supone
el 8%, y algunas menos 40, un 7%, se dedican a la agricultura en general
(hortalizas, tanto frescas como en invernadero).  

11

  Orientación Técnico-Económica: Se define en función de la contribución relativa de la producción
estándar de las distintas características de una explotación respecto a la producción estándar total
de la explotación.

11



 
Nº

explota. SAU (1)  UGT (2) PET (3)  Media de € por
explotaci. * 

Herbívoros
Horticultura (huerta y

flores)
Cultivos y ganadería

Cultivos leñosos
Policultivos
Granívoros

Agricultura general
Ganadería mixta

246
92

110
41
30
6

17
9

2.024
268
573
190
140
14
61
16

2.098
115
526
18
18

143
 

17

3.052
2.375
1.099
1.040
523
227
34
29

12,4
25,8
10

25,4
17,4
37,8

2
3,2

Total 551 3.285 2.934 8.379 9,8
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En cantidades mucho menores, encontramos 22 explotaciones, un pequeño
porcentaje del 4% que abastecen al mercado de policultivos (agricultura en
general, horticultura, cultivos leñosos y alguna otra actividad). En ocho
Instalaciones hay ganadería mixta (cría de vacas y ovejas de carne y leche) y
en igual número se crían animales granívoros (pollos, gallinas y cerdos). Por
último, hay once explotaciones no clasificadas (ver tabla 38).

Características principales de las explotaciones en Gernika-Bermeo según
Producción Estándar Total. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario
* Elaboración propia
(1) Superficie agrícola utilizada, (2) Unidades ganaderas totales, (3) Producción estándar total (miles de
euros). Tabla actualizada con fecha 30/03/2023 por rectificación en los datos. 

12

Considerando la Producción Estándar Total (PET), en Gernika-Bermeo, la
actividad agroganadera en el año 2020, aportó un valor de 8.378 mil€ y
una media de 9,8 mil€ por explotación. La que más fue la cría de animales
herbívoros (vacas de leche, de carne y ovejas) que proporcionó 3.052 mil€,
y la media por unidad fue de 12,4 mil€ para las 246 se dedican a esta
actividad, casi la mitad de las 551 explotaciones de la zona. 

En segundo lugar, la horticultura (huertas y flores tanto en invernadero como
al aire libre) que dieron unos rendimientos de 2.375 mil€ para las 92
instalaciones que se dedican a ello, 25,8 mil€, como media.  
12  La producción estándar total (PET) de la explotación equivaldrá a la suma de los valores
obtenidos para cada característica multiplicando las producciones estándares por unidad por el
número de unidades correspondientes



Los cultivos y ganadería (agricultura general, vacas y ovejas) supusieron unos
ingresos de 1.099 mil€ y una media de 10 mil€ para las 110 instalaciones
existentes en la zona. Casi la misma cantidad, 1.040 mil€ rindieron los
cultivos leñosos (viñas y frutales), una media de 25,4 mil€ para las 41
unidades agrícolas. 

Los policultivos (agricultura en general, horticultura, cultivos leñosos y alguna
otra actividad) dieron a ganar 523 mil€ a las 30 explotaciones, 17,4 mil€
por unidad. Las instalaciones que crían granívoros (pollos, gallinas y cerdos)
aportaron a la zona 227 mil€, y 37,8 mil€ como media, siendo esta
actividad la que más ingresos deja a cada unidad, aunque hay únicamente
seis instalaciones de este tipo en la comarca. 

Centrándonos en la agricultura en general (hortalizas, tanto frescas como en
invernadero), las diecisiete instalaciones que hay en la zona generan 34
mil€, y es la producción que menos ingresos deja, dos mil€ como media. Por
último, la ganadería mixta (cría de vacas y ovejas de carne y leche) que hay
únicamente nueve explotaciones en la zona, rinden 29 mil€ y la media es de
3,2 mil€ por explotación.

Con relación al resto de las comarcas, es junto con Markina-Ondarroa,
donde el sector agrario aporta menos riqueza, tanto por el total de las
explotaciones como por cada una de ellas. Las más productivas se
encuentran en Enkartazioak/Encartaciones, que generaron 28.558 mil€ y
como media por unidad 35 mil€, seguidas de Plentzia-Mungia con un
rendimiento de 21.556 mil€ en el total y 34 mil€ por explotación (ver tabla
39).
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Producción Estándar Total  Explotaciones %

< 2.000
2.000 - 3.999
4.000 - 7.999

8.000 - 14.999
15.000 - 24.999

>= 25.000

62
135
128
99
56
71

11
25
23
18
10
13

Total 551 100

Número de explotaciones agrarias en Gernika-Bermeo según tramo de
Producción Estándar Total. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

En Gernika-Bermeo, de las 551 explotaciones censadas, 263 el 48%, casi la
mitad, aportan una PET que se encuentra en el intervalo que va de 2.000
mil€ a 7.999 mil€. Otro grupo de 156 unidades, algo más de la cuarta
parte, el 28%, se encuentran entre 8.000 mil€ y 25.000 mil€. En los
extremos están las explotaciones con una producción valorada en
25.000mil€ o más, y son 71, lo que supone el 13% del total. Y casi en la
misma cantidad, en números absolutos 62, el 11%, dan unos ingresos de
2.000 mil€ o menos. 

Los municipios que tienen más explotaciones en la zona, Bermeo con 100
unidades, casi en tres de cada diez, la producción estándar total (PET), en
miles de euros, se encuentra en el intervalo de 2.000€ a 4.000€. De las 80
explotaciones de Muxika, 26 tienen una (PET) entre 4.000€ y 8.000€, igual
cantidad que Morga que ocupa el tercer lugar, con 41 unidades en este
intervalo económico. En el rango más alto las que llegan a 25.000€ o más,
el mayor número está en Bermeo y Muxika, aunque proporcionalmente en
Gautegiz Arteaga y Arratzu están las más rentables (ver tabla 40).



  2012 2015 2018 2021 2022 % perdidas

01. Agricultura, ganadería y pesca
02. Industria, energía y saneamiento

03. Construcción
04. Comercio, transporte y hostelería

05. Información y comunicaciones
06. Actividades financieras y seguros

07. Actividades inmobiliarias
08. Actividades profesionales y

auxiliares
09. Administra. pública, educación y

sanidad
10. Actividades artísticas y otros

servicios

266
253
585

1.350
40
99
55

411
325
258

273
217
473

1.290
49
94
31

375
344
256

226
210
497

1.259
47
83
30

379
371
266

193
201
494

1.180
40
71
39

369
375
275

176
197
467

1.161
47
71
40

378
389
284

34
22
20
14

7 más (absol.)
28
27
8

64 más (absol.)
26 más (absol.)

Total 3.642 3.402 3.368 3.237 3.210 432 menos
(absol.) 
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Establecimientos en Gernika-Bermeo, actividad (A10). 2012-2022 

 Fuente: EUSTAT. Directorio de actividades económicas 

Si se comparan las actividades económicas (A 10), agrupadas en diez
epígrafes, en Gernika-Bermeo, en estos diez últimos años, los
establecimientos que se dedican a la agricultura, ganadería y pesca son los
que han sufrido caídas mayores, de 266 en el año 2012 a 176 en el 2022,
una pérdida de una tercera parte de las existentes. 

En segundo lugar, los establecimientos que realizan actividades financieras y
seguros de 99 han quedado en 71 y las inmobiliarias, de 55 se han
reducido a 40, es decir casi tres de cada diez han desaparecido entre 2012
y 2022. Los que trabajan en la construcción, de 585 que había en el año
2012 en el año 2022 se registran 467 y también de los 253 que en 2012 se
dedicaban a la industria, energía y mantenimiento pasados diez años
quedan 197, es decir en ambos casos se pierden aproximadamente dos de
cada diez. En números absolutos el comercio, transporte y hostelería, siguen
siendo los establecimientos más numerosos, hay 1.161 en esta categoría,
pero hace diez años había 1.350, es decir se han reducido en un 14%. En el
caso de las actividades profesionales y auxiliares, han caído de 411 a 378,
una pérdida de un 8%.



 
 

2009 2020

Unidades Hectáreas Unidades Hectáreas

Propiedad
Arrendamiento

Aparcería y
otros regímenes

1.001
76
43

3.579
795
313

484
86

214

1.557
520

1.208

Total 1.120 4.687 784 3.285
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Por el contrario, establecimientos donde se imparte educación, salud o tienen
que ver con la administración pública se han incrementado de 325 a 389 y
también donde se llevan a cabo actividades artísticas y otros servicios, de
258 que había en el 2012 a 284 diez años más tarde. En menor número, de
40 a 47, han aumentado los establecimientos dedicados a la información y
las comunicaciones.

Gestión de la explotación

Un tema de interés es el conocimiento de la realidad de las personas que
trabajan en la agricultura, las mujeres y hombres que dedican muchas horas
de su tiempo a producir los alimentos que hemos estudiado anteriormente. 

Régimen de tenencia de las SAU en Gernika-Bermeo por unidades y
hectáreas. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

En Gernika-Bermeo, según el Censo agrario del 2020, de las 784 superficies
agrarias útiles (SAU), 484 se gestionan en régimen de propiedad, seis de
cada diez. En segundo lugar, hay 214 que se trabajan en aparcería u otros
regímenes, es decir, casi la cuarta parte y por último, 86 están arrendadas,
casi una de cada diez. Hay que decir que una misma explotación agraria
puede trabajar tierras en diferentes regímenes.

13

13   Superficie trabajada en asociación por el propietario o propietaria y el aparcero o aparcera conforme a
un contrato de aparcería escrito o verbal; la producción (económica o física) de la superficie de cultivo
compartida se reparte entre las dos partes en la forma convenida. Se considera al aparcero como titular a
efectos del Censo, siempre que exista una responsabilidad económica compartida entre ambas partes.
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En el Censo de 2009, de las 1.120 SAU, 1.001 se gestionaban en
propiedad, casi todas y el resto en unas cantidades muy pequeñas. En los
últimos diez años, se ve que han sufrido una pérdida importante el total de
las unidades que estaban en régimen de propiedad, de 1.001 a 484,
mientras que han aumentado de forma notable, de 43 a 214 las que se
disponen en aparcería u otros regímenes y en un número insignificante las
que se disponen en alquiler, de 76 en el año 2009 a 86, únicamente diez
más.

Si se toman en cuenta las hectáreas de la SAU, según el Censo del 2020, en
Gernika-Bermeo, en propiedad se trabajan 1.557 hectáreas, y un número
algo menor, 1.208 lo hacen en aparcería u otros regímenes y la tercera
parte, 520 en arrendamiento, un 16%. 

En el periodo intercensal estudiado, se han dejado de trabajar 2.000
hectáreas que se hacía en propiedad, mientras que las que gestionan en
aparcería se han multiplicado por cuatro, de 313 a 1.208.

El sistema de tenencia aquí descrito es parecido en todas las comarcas,
dominando la propiedad sobre otras formas de trabajo. En nuestra zona, es
donde menos tierras se tienen en alquiler, ya que representa un 10%, como
se ha dicho, mientras que en el resto de las comarcas superan esta cifra e
incluso la duplican y más, excepto en Plentzia-Mungia, que es un porcentaje
parecido al nuestro (ver tabla 41).

Refiriéndonos a cómo se gestionan las hectáreas de las SAUs, en el resto de
las comarcas se da bastante diversidad, en Enkartazioak/Encartaciones y en
Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión es donde más hectáreas se tienen en
aparcería y arrendamiento, mientras que en Plentzia-Mungia y en nuestra
zona es donde menos hectáreas están en alquiler (ver tabla 42). 

En los municipios de Gernika-Bermeo también la mayor parte de las unidades
con SAU, la gestionan en régimen de propiedad, igual que hace diez años y
se encuentran sobre todo en Bermeo y Muxika. En este municipio y en
Errigoiti es donde más explotaciones trabajan tierras en aparcería y otros
regímenes y además han aumentado notablemente  en el  periodo intercensal 



  2009 2020

Trabajo familiar
Titular

Cónyuge
Otras personas de la familia

288
186
73
31

762
440
130
195

Trabajo asalariado y en sociedad
Trabajo fijo 

Trabajo eventual

114
112

3

32
20
12
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estudiado, sobre todo en este último municipio. Un número mucho menor de
hectáreas se encuentran en alquiler, y las cantidades más importantes están
en Muxika y en Busturia (ver tabla 43).

Unidades de trabajo año (UTA) en las explotaciones agrarias de Gernika-
Bermeo según tipo de unidad de trabajo. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

14

Las unidades de trabajo que se invierten en la explotación se contabilizan en
dos categorías, como trabajo familiar, en el que se incluye el que realiza la
persona que es titular, su cónyuge o pareja y otras personas de la familia, o
como trabajo en sociedad y asalariado que a su vez puede ser fijo o
eventual. 

Según el Censo agrario, en el año 2020, la mayor parte de las horas
trabajadas se realizan por parte del núcleo familiar. El o la titular de la
explotación, aportan 440 unidades de trabajo anual. En segundo lugar,
participan otras personas de la familia, que invierten 195 unidades de
trabajo al año, y por último el o la pareja, que realiza 130 unidades de
trabajo anual. En mucha menor cantidad es trabajo asalariado, o un empleo
o también en forma de sociedad y mientras veinte unidades son con
contrataciones fijas, doce son eventuales. 

14   La unidad de trabajo anual (UTA) equivale al trabajo que realiza una persona a tiempo
completo a lo largo de un año, es decir, las horas totales trabajadas divididas por la media de
horas anuales trabajadas en empleos a tiempo completo en el país. A efectos de censo se entiende
por jornada completa la realización de 1.800 horas (8 horas diarias por 225 jornadas de
trabajo).



  2009 2020

Hombre
Mujer

609 (58%)
438 (42%)

365 (66%)
186 (34%)

Total 1.047 551
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En el periodo intercensal estudiado se puede apreciar que el trabajo en la
explotación cada vez exige más tiempo del trabajo familiar, mientras que el
asalariado ha disminuido, si bien, el que se contrata de forma eventual,
aunque muy minoritario ha crecido.

En todos los municipios de nuestra comarca, el mayor volumen de trabajo es
el que realiza el núcleo familiar y fundamentalmente el que lleva a cabo el o
la titular, aunque en mayor medida se involucran otros miembros de la familia
y ya en menor medida la pareja de él o la titular. El escaso trabajo
asalariado de carácter fijo, lo encontramos en Kortezubi y en Bermeo (ver
tabla 44).

Explotaciones agrarias en Gernika-Bermeo según sexo de la persona que
dirige la explotación. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

En Gernika-Bermeo en el año 2020, hay 551 personas dirigiendo una
explotación, 365 hombres y 186 mujeres, el 34% del total. Podemos decir
que es un sector muy masculinizado, por cada mujer al frente de una
explotación agraria, hay dos hombres. Si se compara con hace diez años,
había 1.047 personas, casi el doble que en la actualidad, 609 hombres y
468 mujeres. Entonces también había una desigualdad entre ambos sexos,
pero la presencia de mujeres era mayor, entonces representaban el 42%, en
estos diez últimos años han perdido ocho puntos.

También en este tiempo, en nuestra zona, hay menos personas ocupadas en
este sector, casi la mitad. Puede decirse que no hay reposición de quienes lo
dejan por jubilación, o abandono de la actividad. Esta pérdida ha sido más
numerosa en el caso de las mujeres, hay 252 trabajadoras menos, de cada
diez mujeres que dirigían una explotación agraria en año 2009, en la
actualidad son cuatro, mientras que en el caso de los hombres también hay
244 menos, por cada diez, ahora son seis.



  Ambos sexos Hombres  Mujeres

Menores de 35 años
De 35 a 44 años
De 45 a 54 años
De 55 a 64 años
De 65 y más años

28
59
83

156
225

26
48
53

108
130

2
11
30
48
95

Total 551 365 186

31

ROSA DE LA ASUNCIÓN SANZ

En todas las comarcas, en el periodo intercensal estudiado, muchas personas
han dejado de estar ocupadas en la agricultura, aunque ha sido en nuestra
zona donde el número de pérdidas ha sido mayor, tanto numérica como
proporcionalmente. En Bizkaia, si comparamos el año 2020 con el 2009
veremos que hay 2.413 personas menos trabajando en este sector (ver tabla
45).

La desproporción entre los sexos que constatamos en nuestra zona, en mayor
o menor medida, se observa en el resto de las comarcas. En el periodo
intercensal estudiado, también se da una pérdida del número de mujeres
ocupadas en este sector, aunque es más reducido en
Enkartazioak/Encartaciones, donde el grupo de mujeres baserritarras no ha
disminuido tanto (ver tabla 46).

Explotaciones agrarias de Gernika-Bermeo según grupo de edad y sexo de la
persona que dirige la explotación. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Es muy relevante la edad tan avanzada de las personas que trabajan en el
medio agroganadero en la comarca, de 551 personas ocupadas, 381 tienen
55 años y más, el 70%, e incluso 225 ya están en edad de jubilarse. En el
intervalo de edad de 35 a 54 años hay 143 personas, el 26% del total. La
juventud no se incorpora a este sector, 28 tienen menos de 35 años, y
únicamente hay dos mujeres jóvenes.

Mayores de 55 años hay 143 mujeres y 238 hombres, ellas representan la
cuarta parte de este grupo de mayor edad. En las edades más jóvenes, la
presencia de las mujeres es ínfima, menores de 44 años hay únicamente 13 y
74 hombres, tampoco muy numerosos.



  Ambos sexos Hombres  Mujeres

Experiencia agraria exclusivamente
Otra formación o cursos agrarios
Estudios profesionales agrarios
Estudios universitarios agrarios

453
67
18
13

288
50
17
10

165
17
1
3

Total 551 365 186
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En Gernika-Bermeo, comparando con el resto de las comarcas, encontramos
el grupo de edad más avanzada proporcionalmente, si bien en el resto
también son personas mayores. En Bizkaia de las 4.500 personas que
trabajan en el sector, 1.500 superan los 65 años, la tercera parte. En nuestra
zona, el número de jóvenes es el más reducido, tanto numérica como
proporcionalmente (ver tabla 47).

Observando las personas jóvenes que trabajan la agricultura en el Territorio
histórico de Bizkaia, menores de 45 años hay 954, de las cuales 179 son
mujeres, casi un 20% y se encuentran preferentemente en
Enkartazioak/Encartaciones y en Bilbo Handia/ Gran Bilbao (ver tabla 48).

Para más información consultar el Estudio sobre la situación de la Mujer en el
sector rural de Bizkaia, realizado por Siadeco. 2022 ver youtube

Explotaciones agrarias en Gernika-Bermeo según la formación y sexo de la
persona que dirige la explotación. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

La gran mayoría, el 80%, de las personas que están al frente de una
explotación agraria en nuestra zona cuentan exclusivamente con la
experiencia para gestionar su instalación. Únicamente dos de cada diez
tienen alguna formación agraria. En este grupo, la mayoría o tiene otra
formación o ha realizado algunos cursos agrarios, 50 hombres y diecisiete
mujeres. Hay un número menor, dieciocho, que tiene una formación
profesional, únicamente una mujer y diecisiete hombres. Trece han cursado
estudios universitarios agrarios, tres mujeres y diez hombres. 

Si se compara con el resto de las comarcas y nos referimos únicamente a las
personas que han realizado alguna formación en relación con el desempeño
de la tarea que realizan, en Enkartazioak/Encartaciones es donde más
personas han participado en  algún  curso  agrario. Donde encontramos más 
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personas que dirigen una explotación con estudios universitarios agrarios es
en Plentzia-Mungia y después en nuestra zona, aunque en números reducidos
y más hombres que mujeres (ver tabla 49).

Contextualizando el peso de la población empleada en la agricultura, en el
conjunto de la población ocupada mayor de 16 años en nuestra zona, según
la Estadística municipal de la actividad, las personas que trabajan en la
agricultura representan el 3% del total, son 643 en el año 2021 y las mujeres
son un 18% del total de este sector. En una serie de diez años este número ha
ido fluctuando en torno a 650 personas aproximadamente dedicadas a la
agricultura.

El segundo grupo, de menos a más, es la construcción, es el doble que en la
agricultura, 1.153 personas y casi todas son hombres. Desde el año 2010 es
un grupo en descenso, aunque en el último año 50 personas se han
incorporado a este nicho de empleo y son bastantes mujeres, si lo
consideramos proporcionalmente.

En la industria se emplean 3.616 personas, lo que representa el 19% del
total de las personas ocupadas de la zona. La presencia de las mujeres es
minoritaria, y además han ido perdiendo presencia, de 1.114 mujeres que
había en el año 2010 han quedado en 872 en 2021. Una mujer por cada
cuatro hombres tiene un empleo en este sector. A lo largo de estos últimos
diez años la industria ha ido perdiendo peso, de 4.048 personas que tenían
un empleo en el año 2010, en el 2021 son 3.616.

Por último, es el sector servicios es mayoritario en la zona, de cada diez
personas de las 18.851 del total que tiene un empleo en nuestra comarca,
siete está en este sector, 13.439. Contrariamente a los sectores económicos
anteriores la presencia de las mujeres supone el 60%. En estos últimos años
es un sector que crece y más para las mujeres que para los hombres.

En la siguiente tabla se aportan los datos que han sido comentados.



    2010 2015 2018 2020 2021

Agricultura

Hombres 448 488 448 523 527

Mujeres 116 211 138 114 116

564 699 586 637      643 (3%)

Construcción

Hombres 1.543 978 1.023 995 1.029

Mujeres 153 121 98 104 124

1.696 1.099  1.121  1.099  1.153 (6%) 

Industria

Hombres 2.934 2.750 2.903 2.811 2.744

Mujeres 1.114 848 974 891 872

  4.048 3.598 3.877 3.702 3.6161(19%)

Servicios

Hombres 5.233 5.169 5.345 5.433 5.357

Mujeres 7.420 7.605 7.863 8.102 8.082

  12.653 12.774 13.208 13.535 13.439 (71%)
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Población de 16 y más años ocupada de Gernika-Bermeo, sectores
económicos, edad y sexo. 2010-2021

Fuente: Eustat. Estadística municipal de actividad

Otra información que consideramos de interés son los datos que aporta la
Seguridad Social en cuanto a afiliaciones en los diferentes regímenes. En el
régimen agrario, en noviembre de 2003 había 365 personas afiliadas a este
régimen, en diciembre del año 2022 se encuentran 124. Si lo comparamos
con el régimen de Trabajadoras del hogar en el 2003 había afiliadas 207 y
en diciembre de 2022 eran 437, se habían más que duplicado. El régimen
de autónomos en estos prácticamente diez años ha variado poco, de 3.523
a 3.463. El régimen del mar pierde como 100 afiliados, de 1.082 a 981 y
en el régimen general, que es el más numeroso, hay 1.400 personas menos,
de 7.362 que cotizaban en el 2003 en el año 2022 han sido 5.963. En el
total en este tiempo se han reducido de 12.447 a 8.881 el total de
trabajadoras y trabajadores que contribuyen a la Seguridad social en nuestra
zona (ver tabla 50 y 51).
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Anexo tablas

Tabla 1. Explotaciones agrarias en las comarcas del Territorio histórico de
Bizkaia, todas las tierras, número y hectáreas. (Umbrales Reglamento (UE)
2018/1091). 2020
Tabla 2. Establecimientos de agricultura, ganadería y pesca en las comarcas
del Territorio histórico de Bizkaia. 2012-2022
Tabla 3. Establecimientos en los municipios de Gernika-Bermeo por actividad
(A10) agricultura, ganadería y pesca. 2012-2022
Tabla 4. Superficie agraria utilizada (SAU) en las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia, unidades y hectáreas. 01/01/2021
Tabla 5. Unidades SAU según uso en las comarcas del Territorio histórico de
Bizkaia. 2009-2020
Tabla 6. Hectáreas de las SAU en las comarcas del Territorio histórico de
Bizkaia según uso. 2009-2020
Tabla 7. Distribución general de las tierras en las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia, según tipo (Umbrales Reglamento (UE) 2018/1091).
2020
Tabla 8. “Otras tierras” de las explotaciones agrarias en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia, unidades y hectáreas. 2009-2020
Tabla 9. Superficie de las explotaciones agrarias en los municipios de
Gernika-Bermeo según tipo de uso. 2009-2020
Tabla 10. Tipos de cultivo de las tierras labradas (herbáceos, incluye huertos
familiares) en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020
Tabla 11. Tipos de cultivo de las tierras labradas (herbáceos, incluye huertos
familiares) en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia (Umbrales
Reglamento (UE) 2018/1091). 2020
Tabla 12. Cultivos herbáceos en las comarcas del Territorio histórico de
Bizkaia según tipo. 2020
Tabla 13. Superficie de las explotaciones agrarias con herbáceos y
barbechos en los municipios de Gernika-Bermeo. 2009-2020
Tabla 14. Cultivo de viñedo y frutales en las comarcas del Territorio histórico
de Bizkaia. 2009-2020
Tabla 15. Otras tierras labradas no utilizadas en las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia, número y hectáreas. 2009-2020
Tabla 16. Tipos de cultivo de las tierras labradas en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia (Umbrales Reglamento (UE) 2018/1091).
2020
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Tabla 17. Tipos de cultivo de las tierras labradas en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia. (p). 01/01/2021
Tabla 18. Superficie de las explotaciones agrarias en los municipios de
Gernika-Bermeo según tipo de cultivo. 2009-2020
Tabla 19. Cultivo de las tierras labradas en invernadero o abrigo alto
accesible en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia y (Umbrales
Reglamento (UE) 2018/1091). 2020
Tabla 20. Explotaciones agrarias ecológicas en las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia según certificación. 2020
Tabla 21. Superficie de las “otras tierras” de las explotaciones agrarias en los
municipios de Gernika-Bermeo. 2009-2020
Tabla 22. Superficie de las “otras tierras” de las explotaciones agrarias en los
municipios de Gernika-Bermeo por hectáreas. 2009-2020
Tabla 23. Tipo de explotaciones agrarias (con ganadería y sin ganadería) de
las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia, unidades y hectáreas. 2009 –
2020
Tabla 24. Superficie de las explotaciones agrarias (con ganadería y sin
ganadería) en los municipios de Gernika-Bermeo por hectáreas. 2009-2020
Tabla 25. Número y cabezas de ganado ovino de las explotaciones agrarias
en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020
Tabla 26. Número y cabezas de ganado bovino de las explotaciones
agrarias en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020
Tabla 27. Número y cabezas de ganado equino de las explotaciones
agrarias en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia según especie.
2009-2020
Tabla 28. Número y cabezas de ganado caprino de las explotaciones
agrarias en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia según especie.
2009-2020
Tabla 29. Número de aves de las explotaciones agrarias en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020
Tabla 30. Número de conejas madres de las explotaciones agrarias en las
comarcas del Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020
Tabla 31. Número de colmenas de las explotaciones agrarias en las
comarcas del Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020
Tabla 32. Número de animales porcinos de las explotaciones agrarias en las
comarcas del Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020
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Tabla 33. Número y cabezas de ganado de las explotaciones agrarias en
Gernika-Bermeo según especie. (Umbrales Reglamento (UE) 2018/1091).
2020
Tabla 34. Unidades ganaderas (UG) (bovinos, ovinos, caprinos, porcinos) de
las explotaciones agrarias en los municipios de Gernika-Bermeo según
especie de ganado. 2009-2020
Tabla 35. Unidades ganaderas (UG) (equinos, aves, conejas, colmenas) de
las explotaciones agrarias en Gernika-Bermeo según especie de ganado.
2009-2020
Tabla 36. Cabezas de ganado de las explotaciones agrarias en Gernika-
Bermeo según especie (p). 01/01/2021
Tabla 37. Establecimientos en los municipios de Gernika-Bermeo por
actividad agroganadera CNAE (2009). 2012-2022
Tabla 38. Orientación técnico-económica (general) de las explotaciones
agrarias en Gernika-Bermeo (p). 01/01/2021
Tabla 39. Características principales de las explotaciones en las comarcas
del Territorio histórico de Bizkaia según la Producción Estándar Total. 2020
Tabla 40. Número de explotaciones agrarias en los municipios de la
comarca de Gernika-Bermeo según tramo de producción estándar total (PET).
2020
Tabla 41. Régimen de tenencia de las (SAU) en las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia por unidades. 2020
Tabla 42. Régimen de tenencia de las (SAU) en las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia por hectáreas.2020
Tabla 43. Régimen de tenencia de las (SAU) en los municipios de la comarca
de Gernika-Bermeo por unidades. 2020
Tabla 44. Unidades de trabajo año (UTA) en las explotaciones agrarias en
los municipios de Gernika-Bermeo según tipo de unidad de trabajo. 2020
Tabla 45. Personas que dirigen las explotaciones agrarias de las comarcas
del Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020
Tabla 46. Persona que dirigen las explotaciones agrarias en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia según sexo. 2009-2020
Tabla 47. Persona que dirigen las explotaciones agrarias en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia según grupo de edad. 2020
Tabla 48. Persona que dirigen las explotaciones agrarias en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia hasta 44 años y sexo. 2020
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Tabla 49. Persona que dirigen las explotaciones agrarias en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia según a formación y sexo. 2020
Tabla 50. Afiliación a la Seguridad Social del régimen agrario, Trabajadoras
del hogar, del mar por municipio. 2003-2022
Tabla 51. Afiliación a la Seguridad Social del régimen de autónomos y
general por municipio. 2003-2022



  Nº. explotaciones Hectáreas

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

522
615
612
680
442
417
499

6.600
6.808
5.405
11.128
3.583
3.177
3.170

Bizkaia 3.787 39.871

  2012 2022 Establecimientos perdidos % perdidos

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

229
411
275
412
266
195
248

170
328
201
340
176
152
201

59
83
74
72
90
43
47

26
20
27
17
34
22
19

Bizkaia 2.036 1.568 468 24
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Tabla 1. Explotaciones agrarias en las comarcas del Territorio histórico de
Bizkaia, todas las tierras, número y hectáreas. (Umbrales Reglamento (UE)

2018/1091). 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 2. Establecimientos de agricultura, ganadería y pesca en las comarcas
del Territorio histórico de Bizkaia. 2012-2022

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas (DIRAE) a fecha 1 de enero de año de referencia



  2012 2015 2018 2021 2022

Ajangiz
Arratzu
Bermeo
Busturia

Ea
Elantxobe

Ereño
Errigoiti
Forua

Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga

Mundaka
Murueta
Muxika

Nabarniz
Sukarrieta

9
5

93
7
8
3
6
9
9
3

26
4

22
14
13
7
1

22
4
2

7
9
95
14
8
- 
- 
5
10
2
38
5
16
11
10
3
1
31
3
2

6
8

77
13
7
1
4
2
5
3

33
4

12
8
8

10
3

20
2
-

4
6

74
11
5
2
5
7
7
3

19
2

11
7
6
6
2

13
3
 -

3
6

70
11
3
2
5
8
6
3

18
2
8
6
7
5
1

10
- 
- 

Total 267 270 226 193 174

  Nº explotaciones Hectáreas

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

641
820
773
828
584
503
642

6.063
4.921
4.528
10.825
3.288
2.602
2.831

 Bizkaia 4.791 35.058
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Tabla 3. Establecimientos en los municipios de Gernika-Bermeo por actividad
(A10) agricultura, ganadería y pesca. 2012-2022

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas (DIRAE) a fecha 1 de enero de año de referencia

Tabla 4. Superficie agraria utilizada (SAU) en las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia, unidades y hectáreas. 01/01/2021

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas (DIRAE) a fecha 1 de enero de año de referencia



 
 

Pastos permanentes  Tierras labradas

2009 2020 pérdidas 2009 2020 pérdidas

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

790
1.147
1.111
991
983
666
979

572
677
684
731
482
461
513

218
470
427
260
501
205
466

713
1.041
1.028
814
923
628
918

483
556
643
522
461
414
492

230
485
385
292
462
214
426

Bizkaia 6.667 4.120 2.547 6.065 3.571 2.494

 
 

Pastos permanentes  Tierras labradas

2009 2020 2009 2020

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

5.881
6.271
5.253

11.740
4.026
3.216
4.056

5.792
4.422
4.195

10.535
2.839
2.398
2.500

554
617
362

1.165
661
308
489

266
498
333
305
446
214
332

Bizkaia 40.443 32.681 4.156 2.394
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Tabla 5. Unidades SAU según uso en las comarcas del Territorio histórico de
Bizkaia. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 6. Hectáreas de las SAU en las comarcas del Territorio histórico de
Bizkaia según uso. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 7. Distribución general de las tierras en las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia, según tipo. (Umbrales Reglamento (UE) 2018/1091).

2020 

 
Pastos Tierras labradas

Nº explotaci. Hectáreas Nº explotaci. Hectáreas

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

473
514
551
603
379
386
403

5.574
4.154
3.956
9.990
2.595
2.246
2.263

357
391
454
315
359
295
368

250
478
309
281
431
199
318

 Bizkaia 3.309 30.778 2.539 2.266

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
 

Nº. explotaciones Hectáreas

2009 2020 pérdidas 2009 2020 pérdidas

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

663
823
927
743
859
636
742

398
524
531
588
392
332
406

265
299
396
155
467
304
316

4.526
2.385
4.126
2.994
4.116
4.682
2.057

1.039
2.276
1.559
903
716
997
728

3.487
109

2.567
2.091
3.400
3.685
1.329

Bizkaia 5.393 3.171 2.202 24.886 8.218 16.668
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“Otras tierras” de las explotaciones agrarias en las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia, unidades y hectáreas. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

 
 

2009 2020

 pastos
permanen.

tierras
labradas

otras
tierras

 pastos
permanen.

tierras
labradas

otras
tierras

Ajangiz
Arratzu
Bermeo
Busturia

Ea
Elantxobe

Ereño
Errigoiti
Forua

Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga

Mundaka
Murueta
Muxika

Nabarniz
Sukarrieta

189
148
830
181
152
1

139
269
82
93
303
129
300
177
273
15
52
569
95
29

33
54
30
17
11
- 
8

109
14
10
58
13
68
29
18
1

104
71
7
7

246
161
469
187
238

- 
174
240
107
44

403
126
172
284
333
13

802
616
195
25

67
65
467
176
196

-
99
206
62
159
59
60
189
93
143
68
55
454
216
5

14
28
29
37
16
-
9
16
17
27
10
6
41
16
33
4
1

131
8
1

21
27

160
17
76
-

45
35
16
51
21
8
14
81
21
3
3
82
33
3

Total 4.026 662 4.835 2.839 444 717

Tabla 9. Superficie de las explotaciones agrarias en los municipios de
Gernika-Bermeo según tipo de uso. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 

Herbáceos (incluye huertos familiares) Huertos para consumo propio

2009 2020 2020

Nº expl. Ha. Nº expl. Ha. Nº expl. Ha.

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

636
866
928
729
811
569
766

405
261
130

1.031
416
137
267

447
521
614
484
439
390
461

116
270
146
182
179
77

199

298
317
410
330
263
280
239

10
13
16
11
9

10
7

Bizkaia 5.305 2.647 3.356 1.169 2.137 76

 
Herbáceos al aire libre (incluye barbechos)

Nº. explotaciones Hectáreas

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

260
270
343
234
271
209
254

98
129
120
155
156
55

137

Bizkaia 1.841 850
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Tabla 10. Tipos de cultivo de las tierras labradas (herbáceos, incluye huertos
familiares) en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 11. Tipos de cultivo de las tierras labradas (herbáceos, incluye huertos
familiares) en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia (Umbrales

Reglamento (UE) 2018/1091). 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 

Cultivos cosechados
en verde

Hortalizas
Cereales para

grano

Leguminosas y
proteaginosas

secas para grano

Nºexpl. Ha. Nºexpl. Ha. Nºexpl. Ha. Nºexpl. Ha.

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

94
82
59
77
141
43
56

42
31
20
66
60
18
18

207
229
314
186
218
194
221

47
60
71
35
59
35
83

9
23
17
44
18
6
30

8
38
28
63
33
1
33

2
7
7
3
16
4

16

-
-
-
-
3
1
2

Bizkaia 552 255 1.569 390 147 204 55 6

 
 

2009 2020

Hortaliza
excepto
patata

culti.
forrajero

cereales
para
grano

Leguminos
grano otros

hortaliza
excepto
patatas

cultivo
forrajero

Cereales
para
grano

leguminos
grano barbech

Ajangiz
Arratzu
Bermeo
Busturia

Ea
Elantxobe

Ereño
Errigoiti
Forua

Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga

Mundaka
Murueta
Muxika

Nabarniz
Sukarrieta

6
6
8
2
2
-
1
52
3
1
7
1
6
4
2
-
1
6
-
-

7
18
1
-
- 
-
1
-
2
- 
3
4
37
5
4
-
- 
3
4
-

3
2
-
2
1
-
-
-
1
- 
-
-
6
2
5
-
1
2
-
-

3
1
1
- 
- 
-
-
-
1
 
1
- 
2
-
1
-
 -
2
-
-

3
-
2
- 
- 
-
-

pat 50
pata1

 
pata.2

-
indus.

 -
pata 1

-
100

-
-
-

6
7
13
7
3
-
2
3
4
3
1
1
6
3
7
1
1
10
1
-

3
6
5
5
3
-
1
4
2
1
1
1
9
3
3
-
-
9
1
-

-
 
-
-
-
-
-
-
-

16
-
-

15
-
-
-
-
-
-
-

-
1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
2
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
1
-
1
-
-
-
-
1
-
-
-
-
-

Gernika-Bermeo 108 89 25 12 106 79 57 31 3 3
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Tabla 12. Cultivos herbáceos en las comarcas del Territorio histórico de
Bizkaia según tipo. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 13. Superficie de las explotaciones agrarias con herbáceos y barbechos
en los municipios de la comarca de Gernika-Bermeo. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 

Viñedo Frutales

2009 2020 2009 2020

Nºexpl. Ha. Nºexpl. Ha. Nºexpl. Ha. Nºexpl. Ha.

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

45
89
60
61
53
17
59

70
232
112
61
62
75
70

19
66
21
37
29
10
34

41
101
22
60
123
21
71

526
792
814
483
707
467
713

72
119
121
74
183
96

147

80
98

109
55
121
127
79

55
106
80
88
83
44

456

Bizkaia 384 682 216 439 4.502 812 669 456

 
2009 2020

Nº expl. Ha. Nº expl. Ha.

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

4
7
-
-
-
-
2

7
4
-
-
-
-
4

160
94

182
65
140
111
101

54
22
85
8
55
32
17

Bizkaia 13 15 853 273
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Tabla 14. Cultivo de viñedo y frutales en las comarcas del Territorio histórico
de Bizkaia. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 15. Otras tierras labradas no utilizadas en las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia, número y hectáreas. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
Viñedo Frutales

Otras tierras labradas
no utilizadas

Nº explot. Ha. Nº explot. Ha. Nº explot. Ha.

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

15
59
19
36
27
10
32

41
100
22
59
123
21
71

60
80
80
47
98

114
63

50
104
73
54
85
82
42

160
93

182
65
140
111
100

54
21
85
8
55
32
17

Bizkaia 198 437 542 490 851 272

 

Cultivos herbáceos y
barbechos (1)

Viñedo Frutales
Otros cultivos

leñosos

Nºexpl. Ha. Nºexpl. Ha. Nºexpl. Ha. Nºexp Ha.

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

428
502
599
422
451
359
445

114
264
157
178
181
73

196

19
65
21
36
29
9

34

41
100
22
59
123
21
71

82
96

109
53
126
122
79

55
102
80
53
88
82
43

159
93

182
65
140
110
101

54
21
73
8
55
31
17

Bizkaia 3.206 1.163 213 437 667 503 850 259
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Tabla 16. Tipos de cultivo de las tierras labradas en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia. (Umbrales Reglamento (UE) 2018/1091). 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 17. Tipos de cultivo de las tierras labradas en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia. (p). 01/01/2021

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
 

2009 2020

Herbáceo incluye
huertos familiares Viñedo Frutales otras

tierras
Herbáceos incluye
huertos familiares Viñedo Frutales otras

tierras

Ajangiz
Arratzu
Bermeo
Busturia

Ea
Elantxobe

Ereño
Errigoiti
Forua

Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga

Mundaka
Murueta
Muxika

Nabarniz
Sukarrieta

22
28
14
5
4
-
2

103
7
1

17
6

55
12
14
-

102
17
4
1

5
-
- 
2
- 
-
- 
- 
6
1
30
2
- 
- 
- 
-
 -

11
- 
5

6
25
15
10
8
-
5
5
 -
8
12
5
8
17
4
-
2
43
2
2

-
- 
- 
- 
- 
-
 -
 -
 -
- 
 -
- 
- 
- 
- 
-
- 
-
- 
- 

9
14
19
13
6
-
3
8
7

21
2
2

32
7

10
2
1

20
2
1

1
1
- 
2
4
-
 -
4
 -
 -
 -
1
- 
- 

16
1
-

91
 
-

3
11
6
4
3
-
5
2
9
4
7
2
5
6
5
 -
-

14
3
-

1
2
4

18
2
-
2
1
1
3
- 
1
4
3
1
1
-
8
2
-

Total 414 62 177 -  179 121 89 54

 
 
 

Umbrales Reglamento (UE) 2018/1091)

  Nº explota. Hectáreas Nº explota. Hectáreas

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

102
137
119
41
116
76

147

8
124

9
5
13
10
51

102
135
117
41
114
75

145

8
124
9
5
12
10
51

Bizkaia 738 220 729 219
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Tabla 18. Superficie de las explotaciones agrarias en los municipios de
Gernika-Bermeo según tipo de cultivo. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 19. Cultivo de las tierras labradas en invernadero o abrigo alto
accesible en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia y (Umbrales

Reglamento (UE) 2018/1091). 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
Superficie ecológica Superficie certificada Superficie en conversión

Nº explota. Ha. Nº explota. Ha. Nº explota. Ha.

Arratia-Nerbioi / Arratia-Nervión
Bilbo Handia / Gran Bilbao

Durangaldea / Duranguesado
Enkartazioak / Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

26
18
15
13
22
13
17

374
101
97

102
221
83
89

22
16
11
11
18
11
12

347
71
61
94
126
21
76

6
4
6
4
5
6
6

26
30
36
8
95
62
12

 Bizkaia 124 1.067 101 796 37 269

 
 

2009 2020

especies
arbóreas
forestales

otras
superficies no
productivas

erial
especies
arbóreas
forestales

otras
superficies no
productivas

erial

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

4.439
2.084
3.821
2.888
4.026
4.492
1.927

16
99
70
42
32
28
63

70
202
234
64
57

161
67

725
1.397
984
276
535
762
496

274
853
528
611
164
198
211

40
26
47
17
12

371
21

Total  23.677 350 855 5.175 2.839 534
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Tabla 20. Explotaciones agrarias ecológicas en las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia según certificación. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 21. Superficie de las "otras tierras" de las explotaciones agrarias en las
comarcas del Territorio histórico de Bizkaia por hectáreas. 2009 – 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
 

2009 2020

especies
arbóreas
forestales

otras superficies
no productivas

erial,
espartizal o

matorral

especies
arbóreas
forestales

otras superficies
no productivas

erial, espartizal
o matorral

Ajangiz
Arratzu
Bermeo
Busturia

Ea
Elantxobe

Ereño
Errigoiti
Forua

Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga

Mundaka
Murueta
Muxika

Nabarniz
Sukarrieta

238
160
416
184
234

-
173
331
104
44
393
115
169
265
228
11
81
613
195
25

-
1
4
1
1
-
1
-
-
-
4
1
2

14
1
-
1
-
-
-

2
-
4
2
4
-
-
9
3
-
3
10
1
6
4
2
1
3
-
-

8
24

109
6
68
-

40
22
13
40
16
7
6
71
14
-
2
59
28
2

10
3

50
8
6
-
3

13
3

12
5
2
4

10
4
3
1

23
-
-

3
-
1
3
1
-
2
-
-
-
-
-
3
-
3
-
-
-
-
-

Total 3.979 31 54 535 160 16

 
 
 

con ganadería  sin ganadería 

Nº expl. Hectáreas Nº expl. Hectáreas

2009 2020 2009 2020 2009 2020 2009 2020

Arratia-Nerbioi / Arratia-Nervión
Bilbo Handia / Gran Bilbao

Durangaldea / Duranguesado
Enkartazioak / Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

637
895
863
812
689
566
663

580
662
679
739
450
440
466

8.764
6.927
7.575

13.542
6.494
6.851
4.841

7.973
5.824
5.686

11.384
3.498
3.397
3.020

199
361
292
213
358
130
213

51
127
74
76
101
55
76

2.197
2.346
2.166
2.357
2.309
1.355
1.760

124
1.373
400
359
503
211
540

Bizkaia 5.125 4.016 54.994 40.782 1.766 560 14.490 3.510
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Tabla 22. Superficie de las “otras tierras” de las explotaciones agrarias en los
municipios de Gernika-Bermeo.2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 23. Tipo de explotaciones agrarias (con ganadería y sin ganadería) de
las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia, unidades y hectáreas.  2009 –

2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
 

2009 2020

Con
ganadería

sin
ganadería

con SAU
Con

ganadería
sin

ganadería
con SAU

Ajangiz
Arratzu
Bermeo
Busturia

Ea
Elantxobe

Ereño
Errigoiti
Forua

Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga

Mundaka
Murueta
Muxika

Nabarniz
Sukarrieta

311
252

1.133
324
290

1
279
242
130
118
463
191
364
365
433
23
44

1.035
231
44

158
111
195
60

112
-

42
255
76
29

300
76

175
126
91
6

195
222
66
16

223
202
860
196
164

1
147
377
96

103
361
141
367
207
291
16

157
641
102
36

90
102
599
192
220

1
128
242
85

233
54
66

241
163
162
72
59

534
248

7

13
18
57
38
68
-

25
15
10
4

36
9
2

27
34
3
-

135
9
1

81
93

496
213
212

1
108
223
78

186
69
66

229
109
176
72
56

587
224

6

Total 6.273 2.311 4.688 3.498 504 3.285

 
2009 2020

Nº explota. Nº cab. Nº explota. Nº cab.

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

275
293
308
305
229
220
227

14.258
8.035

10.561
15.417
5.229
6.698
4.792

279
311
275
304
193
199
202

11.606
6.083
8.815

11.710
5.330
4.963
4.716

 Bizkaia 1.857 64.990 1.763 53.223
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Tabla 24. Superficie de las explotaciones agrarias (con ganadería y sin
ganadería) de los municipios de Gernika-Bermeo por hectáreas. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 25. Número y cabezas de ganado ovino de las explotaciones agrarias
en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
2009 2020

Nº expl. Nº cab. Nº expl. Nº cab.

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

333
430
466
507
314
312
306

6.191
6.781
4.829

19.109
3.858
3.876
4.644

262
288
346
468
186
226
205

5.657
6.752
5.200

20.469
3.111
3.080
3.600

Bizkaia 2.668 49.288 1.981 47.869

 
2009 2020

Nº expl. Nº cab. Nº expl. Nº cab.

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

164
332
232
285
231
197
179

870
1.684
1.283
1.636
621
733
626

214
298
246
283
166
182
142

1.683
1.252
1.329
1.619
650
763
539

Bizkaia 1.620 7.453 1.531 7.835

51

ROSA DE LA ASUNCIÓN SANZ

Tabla 26. Número y cabezas de ganado bovino de las explotaciones agrarias
en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 27. Número y cabezas de ganado equino de las explotaciones agrarias
en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia según especie. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 28. Número y cabezas de ganado caprino de las explotaciones
agrarias en las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia según especie.

2009-2020

 
2009 2020 

Nº expl. Nº cab. Nº expl. Nº cab.

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

131
170
131
132
120
90

118

2.655
2.069
1.506
2.810
920
921

1.357

140
192
163
166
121
112
131

2.954
2.262
1.531
3.346
780

1.271
1.151

Bizkaia 892 12.238 1.025 13.295

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
2009 2020

Nº expl. Nº cab. Nº expl. Nº cab.

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

326
452
476
413
360
266
330

4.671
170.754
33.164
8.913
5.036

69.261
490.099

121
175
172
106
89
72

115

59.882
158.913
90.771
68.450
4.635

23.311
392.882

 Bizkaia 2.623 781.898 850 798.844

 
 

2009 2020

Nº expl. Nº cab. Nº expl. Nº cab.

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

155
137
224
82
141
105
82

3.222
1.623
5.989
1.213
1.711
501
315

31
31
37
17
21
13
10

76
120

2.021
6.935
528
52
21

 Bizkaia 926 14.574 160 9.753

 
2009 2020

Nº expl. Nº colmenas Nº expl. Nº colmenas

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

15
8
9
9
14
2
4

300
193
328
421
39
49
9

31
15
19
28
15
6
11

1.779
1.106
883

1.968
1.151

58
907

Bizkaia 61 1.339 125 7.852
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Tabla 29. Número de aves de las explotaciones agrarias en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 30. Número de conejas madres de las explotaciones agrarias en las
comarcas del Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 31. Número de colmenas de las explotaciones agrarias en las comarcas
del Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
2009 2020

Nº expl. Nº cab. Nº expl. Nº cab.

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

69
52
65

109
67
56
45

315
140
986
275
275
368
128

25
22
21
29
14
14
11

186
708

1.097
123
340
406
171

 Bizkaia 463 2.487 136 3.031

  Explotaciones Nº cabezas

Ovinos
Bovinos
Caprinos

Aves
Porcinos

149
177
102
55
12

4.401
3.082
686

4.172
337
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Tabla 32. Número de animales porcinos de las explotaciones agrarias en las
comarcas del Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 33. Número y cabezas de ganado de las explotaciones agrarias en
Gernika-Bermeo según especie (Umbrales Reglamento (UE) 2018/1091). 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
 

2009 2020

Bovinos Ovinos Caprinos Porcinos Bovinos Ovinos Caprinos Porcinos

Ajangiz
Arratzu
Bermeo
Busturia

Ea
Elantxobe

Ereño
Errigoiti
Forua

Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga

Mundaka
Murueta
Muxika

Nabarniz
Sukarrieta

74
144

1.542
176
135

-
306
381
71
6

179
88

511
113
408
6
8

485
56
44

102
86

1.367
166
263

-
223
240
86

196
237
85
84
90

220
51
83

1.022
139
184

26
19
-

28
60
-
5

90
23
19
68
21
-

242
48
8
5

111
14
-

-
-
1
2
3
-
3
2
3
2
3
2
9

147
38
1
-

28
1
2

21
160

2.485
194
256

-
31

272
50

318
35
52

275
120
156
81
46

373
220

-

46
54

1.096
154
146

-
190
486
79

294
52

113
122
96

235
3

111
786
544
73

40
1
62
21
63
-

16
82
17
45
26
5
42
51
31
-
9

182
31
-

-
-
1
2
3
-
3
2
3
2
3
2
9

147
38
1
-

28
1
2

Total 4.733 4.924 787 247 5.145 4.680 724 247
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Tabla 34. Unidades ganaderas (UG) de las explotaciones agrarias (bovinos,
ovinos, caprinos, porcinos) en los municipios de Gernika-Bermeo según

especie de ganado. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
 

2009 2020

Equinos Aves Conejas Colme. Equinos Aves Conejas Colme.

Ajangiz
Arratzu
Bermeo
Busturia

Ea
Elantxobe

Ereño
Errigoiti
Forua

Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga

Mundaka
Murueta
Muxika

Nabarniz
Sukarrieta

48
40

327
25
13
1
29
53
12
9
69
15
5
59
21
-
5

100
5
10

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1
-
-

769
18
2

51
40
-

28
28

467
15
-

12
54
32
27
1
3

83
8
7

-
-

11
-
-
-
5
2
-
-
-
-
-
-
7
-
-
7
-
-

19
68

143
13
26
3

20
44
19
37
13
4

19
66
33
0
3

118
52
-

-
-
-
3
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
2
-
-
2

456
10
10
2
2

31
-
-
-

26
5
-

2
 

910
3

183
-
-
-
-
-
-
-

267
2

415
-
-

89
-
-

Tota 846 1 1.645 32 700 3 546 1871

  Explotaciones Nº cabezas

Ovinos
Bovinos
Equinos
Caprinos
Porcinos

193
185
169
122
14

5.327
3.113
654
782
340

55

ROSA DE LA ASUNCIÓN SANZ

Tabla 35. Unidades ganaderas (UG) de las explotaciones agrarias (equinos,
aves, conejas y colmenas) en los municipios de Gernika-Bermeo según especie

de ganado. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 36. Cabezas de ganado de las explotaciones agrarias en Gernika-
Bermeo según especie (p). 01/01/2021

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas



  2012 2015 2018 2021 2022

Ajangiz
Arratzu
Bermeo
Busturia

Ea
Elantxobe

Ereño
Errigoiti
Forua

Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga

Mundaka
Murueta
Muxika

Nabarniz
Sukarrieta

8
5

31
6
5
-
6
7
8
1

20
4

21
14
12
-
-

21
2
2

6
8

37
12
6
-
5
5
9
2

19
5

15
10
9
-
1

29
3
2

4
6

21
11
5
-
4
2
5
3

18
4

11
8
7
3
3

19
2
-

3
6
18
9
4
-
5
7
7
3
12
2
10
7
5
4
2
12
3
-

2
6
15
9
2
-
5
8
6
3
11
2
7
6
6
4
1
9
2
-

Total 173 183 136 119 104

  2012 2015 2018 2021 2022

0111 Cultivo de cereales 
0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos

0121 Cultivo de la vid
0124 Cultivo de frutos con hueso y pepitas

0145 Explotación de ganado ovino y caprino
0149 Otras explotaciones de ganado

0150 Producción agrícola combinada con ganadera

2
1
-
-
1
1
3

-
3
-
-
-
1
2

-
3
-
-
-
-
1

-
2
-
1
-
-
-

-
1
-
1
-
-
-

Total 8 6 4 3 2

0161 Actividades de apoyo a la agricultura 1 1 1 1 1
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Tabla 37. Establecimientos en los municipios de Gernika-Bermeo por actividad
agroganadera CNAE (2009). 2012-2022

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Establecimientos agroganaderos en los municipios de Gernika-Bermeo CNAE-
2009. 2012-2022

Establecimientos en Ajangiz CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas



  2012 2015 2018 2021 2022

0111 Cultivo de cereales
0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos

0121 Cultivo de la vid
0122 Cultivo de frutos tropicales y subtropicales

0125 Cultivo de otros árboles, arbustos frutales y frutos secos
0130 Propagación de plantas

0149 Otras explotaciones de ganado
0150 Producción agrícola combinada con ganadera

-
1
-
2
1
-
-
1

1
3
-
2
-
-
-
2

-
3
-
2
-
-
-
1

-
2
1
1
-
-
-
2

-
2
1
1
-
-
-
2

Total 5 8 6 6 6

0161 Actividades de apoyo a la agricultura - - 1 - -

  2012 2015 2018 2021 2022

0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos
0122 Cultivo de frutos tropicales y subtropicales

0124 Cultivo de frutos con hueso y pepitas
0130 Propagación de plantas

0141 Explotación de ganado bovino para leche
0142 Explotación de otro ganado bovino y búfalos

0145 Explotación de ganado ovino y caprino
0147 Avicultura

0149 Otras explotaciones de ganado
0150 Producción agrícola combinada con ganadera

7
1
1
1
5
8
2
1
3
2

10
1
1
-
3
7
2
-
1

12

3
1
1
-
3
3
2
-
1
7

5
-
-
-
2
3
1
-
2
5

5
-
-
-
1
1
1
-
2
5

Total 31 37 21 18 15

0161 Actividades de apoyo a la agricultura
0210 Silvicultura y otras actividades forestales

0220 Explotación de la madera
0240 Servicios de apoyo a la silvicultura

0311 Pesca marina
0321 Acuicultura marina

-
1
1
3
57
-

-
1
-
5

52
-

1
3
-
2

50
-

1
1
1
2
51
-

2
1
-
3
49
-
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Establecimientos en Arratzu CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Establecimientos en Bermeo CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas



  2012 2015 2018 2021 2022

0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos
0121 Cultivo de la vid

0124 Cultivo de frutos con hueso y pepitas
0142 Explotación de otro ganado bovino y búfalos

0147 Avicultura
0150 Producción agrícola combinada con ganadera

3
-
-
1
-
2

2
1
1
1
1
6

4
-
-
2
1
4

5
-
-
1
1
2

5
-
-
1
1
2

Total 6 12 11 9 9

  2012 2015 2018 2021 2022

0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos
0141 Explotación de ganado bovino para leche

0142 Explotación de otro ganado bovino y búfalos
0150 Producción agrícola combinada con ganadera

1
1
2
1

2
-
2
2

2
-
1
2

1
-
1
2

1
-
-
1

Total 5 6 5 4 2

  2012 2015 2018 2021 2022

0162 Actividades de apoyo a la ganadería
0210 Silvicultura y otras actividades

forestales
0311 Pesca marina

2
-
1

-
-
-

-
-
1

-
1
1

-
1
1

Total 3   1 2 2
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Establecimientos en Busturia, CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Establecimientos en Ea. CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Establecimientos en Elantxobe, CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas



  2012 2015 2018 2021 2022

0122 Cultivo de frutos tropicales y subtropicales
0141 Explotación de ganado bovino para la  leche
0142 Explotación de otro ganado bovino y búfalos

0143 Explotación de caballos y otros equinos
0145 Explotación de ganado ovino y caprino

0150 Producción agrícola combinada con la ganadera

-
3
1
-
1
1

-
2
1
-
1
1

-
1
1
1
-
1

1
1
2
1
-
-

1
1
2
1
-
-

Total 6 5 4 5 5

  2012 2015 2018 2021 2022

0111 Cultivo de cereales 
0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos

0129 Otros cultivos perennes
0141 Explotación de ganado bovino para leche

0142 Explotación de otro ganado bovino y búfalos
0145 Explotación de ganado ovino y caprino

0147 Avicultura
0149 Otras explotaciones de ganado

0150 Producción agrícola combinada con la ganadera

1
2
2
1
1
-
-
-
-

-
1
-
-
1
-
1
2
-

-
-
-
-
-
-
-
1
1

-
-
-
1
-
1
1
1
3

-
1
-
1
-
1
1
1
3

Total 7 5 2 7 8

0161 Actividades de apoyo a la agricultura 1 - - - -

  2012 2015 2018 2021 2022

0111 Cultivo de cereales 
0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos

0122 Cultivo de frutos tropicales y subtropicales
0142 Explotación de otro ganado bovino y búfalos

0149 Otras explotaciones de ganado
0150 Producción agrícola combinada con la

ganadera

1
3
1
2
-
1

-
3
1
2
-
3

-
2
1
-
-
2

-
2
1
2
1
1

-
2
1
1
1
1

Total 8 9 5 7 6
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Establecimientos en Ereño, CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Establecimientos en Errigoiti, CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Establecimientos en Forua, CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas



  2012 2015 2018 2021 2022

0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos
0145 Explotación de ganado ovino y caprino

0150 Producción agrícola combinada con la ganadera

1
-
-

1
-
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

Total 1 2 3 3 3

  2012 2015 2018 2021 2022

0111 Cultivo de cereales 
0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos

0119 Otros cultivos no perennes
0121 Cultivo de la vid

0122 Cultivo de frutos tropicales y subtropicales
0124 Cultivo de frutos con hueso y pepitas

0125 Cultivo de otros árboles y arbustos frutales 
0129 Otros cultivos perennes

0141 Explotación de ganado bovino para leche
0142 Explotación de otro ganado bovino y búfalos

0143 Explotación de caballos y otros equinos
0149 Otras explotaciones de ganado

0150 Producción agrícola combinada con ganadera

1
3
1
-
1
2
1
1
1
2
1
4
2

-
3
1
3
-
1
-
-
-
3
-
1
7

-
5
1
3
2
-
-
-
-
1
-
2
4

-
3
-
2
2
-
-
-
1
1
-
-
3

-
3
-
3
1
-
-
-
1
1
-
-
2

Total 20 19 18 12 11

0161 Actividades de apoyo a la agricultura - - 1 1 1

  2012 2015 2018 2021 2022

0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos
0119 Otros cultivos no perennes

0122 Cultivo de frutos tropicales y subtropicales
0141 Explotación de ganado bovino para leche

0142 Explotación de otro ganado bovino y búfalos
0150 Producción agrícola combinada con ganadera

-
-
1
2
1
-

1
-
1
2
1
-

-
1
1
1
-
1

-
1
-
-
-
1

-
1
-
-
-
1

Total 4 5 4 2 2
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Establecimientos en Gautegiz Arteaga CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Establecimientos en Gernika-Lumo CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Establecimientos en Ibarrangelu CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas



  2012 2015 2018 2021 2022

0111 Cultivo de cereales 
0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos

0121 Cultivo de la vid
0122 Cultivo de frutos tropicales y subtropicales
0141 Explotación de ganado bovino para leche

0142 Explotación de otro ganado bovino y búfalos
0147 Avicultura

0149 Otras explotaciones de ganado
0150 Producción agrícola combinada con ganadera

-
5
2
1
4
5
1
-
3

1
2
-
-
1
2
1
-
8

1
1
-
-
1
1
1
-
6

-
2
-
-
1
1
1
1
4

 
2
-
-
1
1
1
1
1

Total 21 15 11 10 7

0161 Actividades de apoyo a la agricultura 1 1 1 1 1

  2012 2015 2018 2021 2022

0111 Cultivo de cereales
0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos

0121 Cultivo de la vid
0124 Cultivo de frutos con hueso y pepitas

0129 Otros cultivos perennes
0141 Explotación de ganado bovino para leche

0142 Explotación de otro ganado bovino
0145 Explotación de ganado ovino y caprino

0150 Producción agrícola combinada con ganadera

1
3
-
-
6
2
1
-
1

-
5
-
-
-
-
2
1
2

-
2
1
-
-
-
2
-
3

-
2
-
1
-
-
1
-
3

-
1
-
1
-
-
1
-
3

Total 14 10 8 7 6

  2012 2015 2018 2021 2022

0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos
0129 Otros cultivos perennes

0141 Explotación de ganado bovino para l leche
0142 Explotación de otro ganado bovino y búfalos

0149 Otras explotaciones de ganado
0150 Producción agrícola combinada con ganadera

1
3
4
1
1
2

2
-
4
1
-
2

2
-
1
-
-
4

2
-
2
1
-
-

2
-
2
1
-
-

Total 12 9 7 5 5
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Establecimientos en Kortezubi CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Establecimientos en Mendata CNAE-2009 y periodo

Establecimientos en Morga CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas



  2012 2015 2018 2021 2022

0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos
0129 Otros cultivos perennes

0150 Producción agrícola combinada con ganadera

-
-
-

-
-
-

2
1
-

3
-
1

3
-
1

Total     3 4 4

0161 Actividades de apoyo a la agricultura     1 1 1

  2012 2015 2018 2021 2022

0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos
0150 Producción agrícola combinada con ganadera

-
-

-
1

2
1

1
1

-
1

Total   1 3 2 1

  2012 2015 2018 2021 2022

0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos
0119 Otros cultivos no perennes

0121 Cultivo de la vid
0122 Cultivo de frutos tropicales y subtropicales

0124 Cultivo de frutos con hueso y pepitas
0125 Cultivo de otros árboles y arbustos frutales 

0129 Otros cultivos perennes
0141 Explotación de ganado bovino para leche

0142 Explotación de otro ganado bovino y búfalos
0145 Explotación de ganado ovino y caprino

0149 Otras explotaciones de ganado
0150 Producción agrícola combinada con ganadera

4
1
-
-
1
1
6
1
4
1
1
1

3
1
-
1
-
1
1
1
4
1
1

15

3
-
1
1
-
2
-
1
1
1
1
8

2
-
-
-
-
2
-
1
-
-
1
6

2
-
-
-
-
2
-
1
-
-
1
3

Total 21 29 19 12 9

0161 Actividades de apoyo a la agricultura - 1 - - -
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Establecimientos en Mundaka CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Establecimientos en Murueta CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Establecimientos en Muxika CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas



  2012 2015 2018 2021 2022

0141 Explotación de ganado bovino para leche
0142 Explotación de otro ganado bovino 

0149 Otras explotaciones de ganado
0150 Producción agrícola combinada con  ganadera

1
1
-
-

1
-
1
1

-
-
1
1

-
-
-
3

-
-
-
2

Total 2 3 2 3 2

  2012 2015 2018 2021 2022

0113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos
0121 Cultivo de la vid

0141 Explotación de ganado bovino para leche
0142 Explotación de otro ganado bovino y búfalos

-
1
1
-

1
-
-
1

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

Total 2 2      

  Explotaciones %

Herbívoros
Cultivos y ganadería

Horticultura (huerta y flores)
Cultivos leñosos

Agricultura general
Policultivos

Explotaciones no clasificadas
Ganadería mixta

Granívoros

290
90
66
49
40
22
11
8
8

50
16
11
8
7
4
2
1
1

Total 584 100
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Establecimientos en Nabarniz CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Establecimientos en Sukarrieta CNAE-2009 y periodo

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Económicas

Tabla 38. Orientación técnico-económica (general) de las explotaciones
agrarias en Gernika-Bermeo (p). 01/01/2021

Fuente: Eustat. Directorio de explotaciones agrarias



  Nº expl. SAU (1) UGT (2) PET (3)
Media de € por

explotación en miles

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

631
789
753
815
551
495
617

6.058
4.920
4.527

10.840
3.285
2.611
2.831

6.088
8.239
6.032

17.871
2.934
3.110
8.377

9.633
15.336
13.547
28.558
8.379
5.992

21.556

15
19
17
35
15
12
34

 Bizkaia 4.651 35.072 52.651 103.001 21

  < 2.000
2.000 -
3.999

4.000 -
7.999

8.000 -
14.999

15.000-
24.999 

>= 25.000 Total % >= 25.000

Ajangiz
Arratzu
Bermeo
Busturia

Ea
Elantxobe

Ereño
Errigoiti
Forua

Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga

Mundaka
Murueta
Muxika

Nabarniz
Sukarrieta

2
2

14
2
2
1
- 
5
3
1
3
 -
3
5
6
- 
- 

10
3
- 

4
1
28
4
12
-
8
7
6
2
6
4
3
5
8
1
3
17
13
3

5
3
19
7
7
-
5
9
5
4
4
5
4
4
12
2
2
26
3
2

3
5
21
11
2
-
3
3
5
5
3
3
6
4
5
2
-

15
3
-

-
5
8
1
2
-
2
1
-
1
1
1
6
7
3
2
1
13
2
-

4
6
10
5
5
- 
1
4
4
5
1
- 
4
3
7
2
1
7
2
- 

18
22

100
30
30
1
19
29
23
18
18
13
26
28
41
9
7
88
26
5

22
27
10
17
17
- 
5

14
17
27
5
- 

15
11
17
22
14
8
8
- 

Total 62 135 128 99 56 71 551  
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Tabla 39. Características principales de las explotaciones en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia según la Producción Estándar Total. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 40. Número de explotaciones agrarias en los municipios de la comarca
de Gernika-Bermeo según tramo de producción estándar total (PET). 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



  propiedad arrendamiento
aparcería u otros

regímenes
Total

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

486
507
634
584
484
449
536

297
250
287
437
86

141
108

313
348
205
456
214
98

213

1.096
1.105
1.126
1.477
784
688
857

 Bizkaia 3.680 1.606 1.847 7.133

  propiedad arrendamiento aparcería u otros regímenes

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

1.936
1.295
2.003
2.285
1.557
1.737
1.450

1.800
1.838
1.862
3.467
520
603
294

2.323
1.788
662

5.088
1.208
271

1.087

 Bizkaia 12.263 10.384 12.427
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Tabla 41. Régimen de tenencia de las (SAU) en las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia por unidades. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 42. Régimen de tenencia de las (SAU) en las comarcas del Territorio
histórico de Bizkaia por hectáreas. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
 

2009 2020

propiedad arrenda.
aparcería u otros

regímenes
propiedad arrenda.

aparcería u otros
regímenes

Ajangiz
Arratzu
Bermeo
Busturia

Ea
Elantxobe

Ereño
Errigoiti
Forua

Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga

Mundaka
Murueta
Muxika

Nabarniz
Sukarrieta

194
157
568
160
153

1
105
341
93
91

316
103
204
156
185
14

157
466
86
28

18
23

276
8
9
-

37
35
3

10
43
10

161
16
25
2
-

107
14
8

10
21
25
30
2
-
4
1
-
2
2
29
2
34
81
-
-

68
2
-

50
54

355
77
78
1

47
74
51
38
51
35
82
65
86
13
20

280
98
3

1
6

46
57
8
-

12
13
1

49
-
9

20
21
42
19
3

167
45
1

30
34
95
79

126
-

49
135
26
9
17
22

128
24
48
40
33

140
81
3

Total 3.578 805 313 1.558 520 1.119
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Tabla 43. Régimen de tenencia de las (SAU) en los municipios de la comarca
de Gernika-Bermeo por unidades. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
 
 
 

Trabajo familiar Trabajo asalariado y en sociedad

Total Titular Cónyuge
Otros

miembros
Total

Trabajo fijo
y sociedad

Trabajo
eventual

Ajangiz
Arratzu
Bermeo
Busturia

Ea
Elantxobe

Ereño
Errigoiti
Forua

Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga

Mundaka
Murueta
Muxika

Nabarniz
Sukarrieta

37
41

129
37
40
1
27
41
36
18
62
25
58
42
45
6
18

105
13
12

36
40

124
37
40
1
25
41
36
14
59
24
51
39
45
6
18

104
13
9

23
22
65
24
21
-

16
24
18
9
38
12
28
21
30
3
8
62
11
5

5
7

19
3
9
-
6
7
4
2
8
6

10
8
8
3
3

20
1
1

9
11
41
10
10
-
3

10
14
3

13
6

13
10
7
-
7

24
1
3

1
1
5
-
-
-
2
-
-
4
4
1
7
3
-
-
-
1
-
3

-
1
4
-
-
-
2
-
-
3
-
-
5
1
-
-
-
1
-
3

1
-
1
-
-
-
 
-
-
1
4
1
2
2
-
-
-
-
-
-

Total 793 762 440 130 195 32 20 12

  2009 2020 Pérdidas

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

836
1.256
1.156
1.025
1.047
696

1.048

631
789
753
815
551
495
617

205
467
403
210
496
201
431

 Bizkaia 7.064 4.651 2.413
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Tabla 44. Unidades de trabajo año (UTA) en las explotaciones agrarias de los
municipios de Gernika-Bermeo según tipo de unidad de trabajo. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 45. Personas que dirigen las explotaciones agrarias de las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 
 

Hombre Mujer

2009 2020 2009 2020

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

534
863
737
727
609
444
660

453
613
535
603
365
330
441

302
393
419
298
438
252
388

178
176
218
212
186
165
176

 Bizkaia 4.574 3.340 2.490 1.311

 
Menores de

35 años
De 35 a
44 años

De 45 a
54 años

De 55 a
64 años

De 65 y
más años

Total

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

42
58
49
75
28
28
34

88
127
92

140
59
52
82

129
175
122
174
83
94

126

155
198
215
221
156
155
150

217
231
275
205
225
166
225

631
789
753
815
551
495
617

 Bizkaia 314 640 903 1.250 1.544 4.651

 

Menores de 35 años De 35 a 44 años

Ambos
sexos

Hombres Mujeres
Ambos
sexos

Hombres Mujeres

Arratia-Nerbioi/Arratia-Nervión
Bilbo Handia/Gran Bilbao

Durangaldea/Duranguesado
Enkartazioak/Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

42
58
49
75
28
28
34

38
45
46
64
26
25
28

4
13
3

11
2
3
6

88
127
92

140
59
52
82

66
102
76

103
48
46
62

22
25
16
37
11
6
20

Bizkaia 314 272 42 640 503 137
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Tabla 46. Persona que dirigen las explotaciones agrarias en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia según sexo. 2009-2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 47. Personas que dirigen las explotaciones agrarias en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia según grupo de edad. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 48. Personas que dirigen las explotaciones agrarias hasta 44 años en
las comarcas del Territorio histórico de Bizkaia y sexo. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario



 

Otra formación agraria o
cursos agrarios

Estudios profesionales
agrarios

Estudios universitarios
agrarios

Ambos
sexos

Homb. Muj.
Ambos
sexos

Homb. Muj.
Ambos
sexos

Homb. Muj.

Arratia-Nerbioi / Arratia-Nervión
Bilbo Handia / Gran Bilbao

Durangaldea / Duranguesado
Enkartazioak / Encartaciones

Gernika-Bermeo
Markina-Ondarroa

Plentzia-Mungia

103
160
122
201
67
50

105

79
124
95

155
50
37
77

24
36
27
46
17
13
28

19
25
22
29
18
18
30

14
21
20
22
17
15
24

5
4
2
7
1
3
6

9
9

12
9
13
10
16

7
9

10
8
10
8

11

2
0
2
1
3
2
5

 Bizkaia 808 617 191 161 133 28 78 63 15

MUNICIPIO
 

AGRARIO HOGAR MAR

2003 2022 2003 2022 2003 2022

48911 AJANGIZ
48017 BERMEO
48021 BUSTURIA

48028 EA
48031 ELANTXOBE

48033 EREÑO
48079 ERRIGOITI
48041 GAUTEGIZ

ARTEAGA
48046 GERNIKA-LUMO
48048 IBARRANGELU

48907 KORTEZUBI
48062 MENDATA
48066 MORGA

48068 MUNDAKA
48908 MURUETA
48067 MUXIKA

48909 NABARNIZ
48076 SUKARRIETA

6
60
18
15
0

14
21
5

91
11
19
15
16
5
5

44
15
5

-
10
-
-
5
5
5
53
21
-
5
-
5
5
-
5
5
-

-
79
5
5
-
5
-

10
71
-
-
-
5
12
5
5
-
5

5
117
19
7
5
5
 5
13

191
8
7
5
5
20
5
10
5
5

-
1.023

5
-

10
-
-
5
-
-
-
-
-

12
-
-
-

27

- 
959
5
7
5
-
-
-
-
-
-
-
-

 5
-
-
-
- 

TOTAL 365 124 207 437 1.082 981
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Tabla 49. Personas que dirigen las explotaciones agrarias en las comarcas del
Territorio histórico de Bizkaia según formación y sexo. 2020

Fuente: Eustat. Censo agrario

Tabla 50. Afiliación a la Seguridad Social del régimen agrario, Trabajadoras
del hogar, del mar por municipios. 2003-2022

Fuente: Seguridad Social

Nota: El municipio de Arratzu no aparece en la fuente citada
Los números <5 se han sustituido por 5 a efectos de facilitar las sumas



MUNICIPIO
 

AUTONOMOS GENERAL TOTAL

2003 2022 2003 2022 2003 2022

48911 AJANGIZ
48017 BERMEO
48021 BUSTURIA

48028 EA
48031 ELANTXOBE

48033 EREÑO
48079 ERRIGOITI

48041 GAUTEGIZ ARTEAGA
48046 GERNIKA-LUMO
48048 IBARRANGELU

48907 KORTEZUBI
48062 MENDATA
48066 MORGA

48068 MUNDAKA
48908 MURUETA
48067 MUXIKA

48909 NABARNIZ
48076 SUKARRIETA

29
1.086
130
58
25
13
31
70

1.592
38
31
28
30

136
10

119
16
21

62
1.049
125
60
20
22
57
93

1.549
55
52
-

37
128
10

154
25
25

9
2.436
128
72
6
23
23
62

3.555
19
10
5
15

222
142
529
22
84

167
1.761
107
134
15
15
29
53

2.647
53
37
22
32

224
97

356
18

196

44
4.684
285
150
41
51
75

148
5.309

68
60
47
62

383
155
695
53

137

>=230
3.896
>=252
201
>=38
>=38
>=88
159

4.408
116
101
>=65
>=75

>=374
>=108
>=521
>=45

>=223

TOTAL 3.463 3.523 7.362 5.963 12.447 8.881
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Tabla 51. Afiliación a la Seguridad Social del régimen de autónomos y
general por municipios. 2003-2022

Fuente: Seguridad Social
Nota: El municipio de Arratzu no aparece en la fuente citada
Los números <5 se han sustituido por 5 a efectos de facilitar las sumas
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Libros que se pueden leer

CHAMPAGNE P. La reproducción de la identidad. Ed. KRK. Oviedo 2019

LETAMENDIA F. y otros. Cocinas del mundo. La política en la cocina. Ed.
Fundamentos. Madrid 2000 

MILIKUA L. Lur gainean, itzal azpian. Ed. Susa. Zarautz 2022

STEEL C. Ciudades hambrientas. Cómo los alimentos moldean nuestras vidas.
Ed. Capitán Swing. Madrid 2020



Gernika Gogoratuz

Gernika Gogoratuz es un Centro de Investigación por la Paz creado por decisión del
Parlamento Vasco en abril de 1987, coincidiendo con el 50.° Aniversario del Bombardeo
de Gernika. Desde 1995 está sostenido por la Fundación Gernika Gogoratuz y cuenta con
una asociación del mismo nombre. No tiene ánimo de lucro y es independiente.

Tiene la misión de enriquecer la simbología de Gernika en relación con el pasado y con el
futuro: hacia el pasado recordando y honrando su historia, y hacia el futuro contribuyendo,
con un respaldo de reflexión científica, a generar una paz emancipadora, justa y
reconciliadora tanto en el País Vasco como en todo el mundo.

Su visión consiste en ser un espacio creativo de referencia en la investigación y acción por
la paz, tanto a nivel local como mundial, que aglutine diferentes sensibilidades,
contribuyendo a generar cambios y transformación social en el desarrollo de una cultura de
la paz.

Realiza su labor en el ámbito de la construcción
de la paz a través de la investigación, formación, intervención y divulgación para fortalecer
redes de trabajo y contribuir a que Gernika sea un factor mundial de paz.

Organiza diversos encuentros académicos, sociales, culturales y artísticos: Jornadas de
Cultura y Paz, Encuentros de Arte y Paz, Jornadas Antimilitaristas y de Memoria Histórica, y
Laboratorios de Economía de Paz. 

Edita la serie de publicaciones Red Gernika, red internacional de respaldo a procesos
orientados a una reconciliación.




